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Použité skratky a symboly 
 

MŠVVaŠ SR     Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky 

BA     Bratislavský kraj 

BB     Banskobystrický kraj 

KE     Košický kraj 

NR     Nitriansky kraj 

PO     Prešovský kraj 

TN     Trenčiansky kraj 

TT     Trnavský kraj 

ZA     Žilinský kraj 

KU    Kultúrna ustanovizeň/kultúrne ustanovizne 

n/a    údaj je nedostupný/neaplikovateľné 

NO    nezisková organizácia 

FO    fyzická osoba 

OZ    občianske združenie 

OŠS    orgán štátnej správy 

PO    právnická osoba 

SO    stavovská organizácia/profesijný zväz 

SŠ    stredná škola/stredné školy 

ŠR    štátny rozpočet 

ŠP    širšie programy 

VA    vzdelávacia aktivita/vzdelávacie aktivity 

VI    vzdelávacia inštitúcia/vzdelávací subjekt 

VP    vzdelávací program/vzdelávacie programy 

VŠ    vysoká škola/vysoké školy 

ZZ    záujmové združenie 

 

 

 

 

Terminologická poznámka 
 

Pojmy vzdelávacia inštitúcia a vzdelávací subjekt používame ako synonymické pojmy. V texte je 

zväčša používaná formulácia „vzdelávací subjekt“, nakoľko značný podiel vykazujúcich jednotiek má 

charakter podnikateľov (fyzických osôb), kde používanie termínu inštitúcia nie je práve na mieste. 

V prípade používania skratiek sa prikláňame skôr k zaužívanému VI (vzdelávacia inštitúcia) ako VS a to 

z dôvodu, aby bolo v čo najväčšej miere eliminované riziko zámeny so skratkou VŠ (vysoká škola). 

 

 



 

 

7 

ĎALŠIE VZDELÁVANIE V ČÍSLACH 2019 

 

Úvod 
 

Cieľom predkladanej publikácie je ponúknuť širšej odbornej ako aj laickej verejnosti informácie o vzde-

lávacích inštitúciách a realizovaných vzdelávacích programoch, ktoré boli v roku 2019 realizované na 

Slovensku. Pri zostavovaní tabuľkových a grafických prehľadov za základné štatistické ukazovatele 

ďalšieho vzdelávania sme vychádzali z údajov zozbieraných v rámci ročného štatistického zisťovania 

DALV, ktoré realizovalo CVTI SR v priebehu januára a februára 2020. Ide o periodické štatistické zisťo-

vanie  s ročnou periodicitou. Bližšie podrobnosti k štruktúre zbieraných údajov a metodike sú dostupné 

na webovej stránke Centra vedecko-technických informácií SR (www.cvtisr.sk).  

V rámci výstupu sme sa zamerali v prvom rade na prezentáciu údajov, pričom analytické komentáre sú 

obmedzené na to najnižšie možné minimum, ktoré je nevyhnutné pre ďalšiu prácu s prezentovanými 

údajmi. Medzi základnými údajmi, ktoré prezentujeme sú informácie o počte vzdelávacích subjektov, 

ktoré poskytli informácie o svojej činnosti v predchádzajúcom roku, počtoch vzdelávaných, počtoch 

absolventov, informácie o personálnom zabezpečení činnosti vzdelávacích subjektov (lektori a organi-

zační pracovníci) ako aj prehľad zdrojov financovania ďalšieho vzdelávania. Údaje sú prezentované re-

gionálne (kraje, v relevantných prípadoch aj na úrovni okresov) a z hľadiska typu vzdelávacieho sub-

jektu. 

Veríme, že prezentované údaje prispejú k lepšiemu popisu aktuálneho stavu ďalšieho vzdelávania na 

Slovensku a vytvoria podmienky k hlbším analýzam tejto oblasti a tým aj zlepšeniu dostupnosti a kva-

lity vzdelávania. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cvtisr.sk/
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Analytický komentár 
 

V rámci analytického komentára prinášame zhrnutie základných informácií vyplývajúcich zo štatistic-

kého zisťovania, rovnako ako poznámkový aparát ktorý má prispieť k čo najjednoznačnejšej interpre-

tácii prezentovaných údajov.  

 

Všeobecné informácie o vzdelávacích subjektoch 
Za rok 2019 poskytlo údaje o svojej činnosti spolu 540 subjektov pôsobiacich v oblasti ďalšieho vzde-

lávania, pričom 73 (13,5 %) subjektov podalo takzvané negatívne hlásenie, čo v praxi znamená, že 

v roku 2019 nevykonávali žiadnu vzdelávaciu činnosť a teda neposkytli žiadne ďalšie údaje. V rámci 

zvyšných 467 subjektov bolo 440 základných organizácií a 27 detašovaných pracovísk. V porovnaní 

s rokom 2018 poskytlo údaje o svojej činnosti o takmer jedenásť percent subjektov viac (45). Medzi-

ročný nárast počtu vzdelávacích subjektov, ktoré poskytli informácie o svojej činnosti bol zazname-

naný vo všetkých krajoch okrem Prešovského (-22/31,4 %), ktorý je dlhodobo známy ako najproble-

matickejší kraj, čo sa týka zamestnanosti. Na tomto mieste je nevyhnutné podotknúť, že uvedené 

údaje ešte nevyhnutne nemusia svedčiť o reálnom poklese počtu vzdelávacích subjektov, nakoľko aj 

napriek zákonnej povinnosti1 je reálna vymožiteľnosť získať údaje od nespolupracujúcich subjektov 

značne obmedzená, v prípade subjektov bez formálne akreditovaných vzdelávacích programov, prak-

ticky nulová. Riešiť tento problém výhradne prostredníctvom sankcii by bolo značne kontraproduk-

tívne a v prípade spomenutých subjektov bez akreditovaných VP aj prakticky nemožné.  Uvedené je 

potrebné vnímať nielen v kontexte, že poskytnutím relevantných údajov sa zvyšuje miera informova-

nosti a zmampovanosti danej problematiky, čím je následne možno realizovať cielenú podporu kon-

krétnym oblastiam. Zároveň však tu vstupuje o nič menej dôležitý faktor a to, že subjekty, ktoré aj 

takýmto spôsobom dávajú vedieť o svojej činnosti potenciálne zväčšujú šance na rozšírenie svojej 

klientely. Treba tu však podotknúť, že štatistický zber DALV vyčerpávajúco nepokrýva celú oblasť 

ďalšieho vzdelávania, ale od jeho zavedenia sú z predmetu zisťovania vyňaté vzdelávacie aktivity za-

merané na nadobúdanie, hodnotenie a overovanie odbornej kvalifikácie na účely výkonu povolaní 

podľa osobitných predpisov a na prípravu na výkon odborných činností podľa osobitných predpisov.2 

Rovnako sa cielene nesústreďuje na neformálne a informálne vzdelávacie aktivity. Na to je nutné pri-

hliadať pri využívaní prezentovaných údajov, ktoré predstavujú iba určitý výsek z celkovej vzdelávacej 

činnosti, ktorá by sa dala podľa rôznych definícií zaradiť pod pojem ďalšie vzdelávanie. 

Z hľadiska typu, dominovali medzi vzdelávacími subjektami subjekty, ktoré sa zaradili do kategórie 

„iné“ (49,9 % z celkového počtu). V princípe ide o podnikateľské subjekty (fyzické, resp. právnické 

osoby), ktoré sa vo svojej podnikateľskej činnosti zameriavajú (aj) na vzdelávanie. V prípade vysokých 

škôl to bolo 72 subjektov, pričom tento údaj je nutné chápať, že ide o samostatné organizačné zložky 

jednotlivých vysokých škôl (fakulty, pracoviská celoživotného vzdelávania a pod.). Okrem toho o svo-

jej vzdelávacej činnosti poskytlo informácie 59 vzdelávacích inštitúcií, ktoré pôsobili v rámci občian-

skych, resp. záujmových združení. K tomu poskytlo informácie o činnosti v oblasti ďalšieho vzdeláva-

nia aj 58 stredných škôl. podrobný prehľad je na strane 12 (Tabuľka 3). 

                                                           
1 §6, odsek 1 zákona 568/2009 o celoživotnom vzdelávaní a zmene a doplnení niektorých zákonov. 
2 Pre podrobnosti viď: Metodický pokyn pre vyplňovanie rezortného štatistického výkazu DALV Ministerstva 
školstva, vedy, výskumu a športu SR (MŠVVaŠ SR) 1-01 o ďalšom vzdelávaní, ktorý je dostupný online na stránke 
www.cvtisr.sk v sekcii zber údajov, Výkaz typu DALV. 

http://www.cvtisr.sk/
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Z hľadiska právnej formy, dominovali medzi vzdelávacími subjektami spoločnosti s ručením obmedze-

ným (34,3 %), nasledovali verejnoprávne inštitúcie (13,1 %) a podnikatelia – fyzické osoby (11,3 %; 

pre podrobnosti pozri: Tabuľka 4).  

Dve tretiny (66,8 %) subjektov, ktoré poskytli informácie o svojej vzdelávacej činnosti za rok 2019 

malo celoštátnu pôsobnosť. Približne pätina (21,4 %) poskytovala svoje vzdelávacie aktivity na regio-

nálnej úrovni a desatina vyvíjala vzdelávaciu činnosť iba na miestnej úrovni (Tabuľka 5). 

Na úrovni krajov SR bolo za rok 2019 zaznamenaných najviac vzdelávacích subjektov v Bratislavskom 

kraji (117), z toho 113 základných organizácií a 4 detašované pracoviská). Krajom s druhým najvyšším 

počtom vykázaných vzdelávacích subjektov bol Košický kraj (78) a iba 28 subjektov z Trenčianskeho 

kraja poskytlo informácie o svojej činnosti, čo bolo najmenej spomedzi všetkých krajov SR (Tabuľka 

6).  

Za rok 2019 poskytli údaje vzdelávacie subjekty zo 64 okresov SR. V porovnaní s predchádzajúcim ro-

kom išlo o medziročný nárast o dva okresy. Za rok 2019 neboli známe informácie o žiadnych vzdelá-

vacích subjektoch z 15 okresov.3 Najviac vzdelávacích subjektov bolo v okrese Košice I (41, čo pred-

stavovalo 8,8 % z celkového počtu VI, ktoré poskytli informácie o svojej činnosti). Okresom s druhým 

najvyšší počtom subjektov bola Nitra (34; 7,3 %), za ktorou nasledovala Bratislava I s 32 vzdelávacími 

subjektami, čo predstavovalo podiel na úrovni 6,9 % (Tabuľka 7). 

Lektori 
Vzdelávaciu činnosť subjektov, ktoré poskytli informáciu o svojej činnosti zabezpečovalo spolu 5 781 

lektorov, z ktorých približne 40 % malo pedagogickú kvalifikáciu. Z hľadiska rodového, mierne domi-

novali medzi lektormi ženy (53,5 % z celkového počtu lektorov; pozri: Tabuľka 8).  

Nadpolovičná väčšina (51,7 %) lektorov mala najvyššie dosiahnuté vzdelanie na úrovni 2. stupňa VŠ 

(Mgr., Ing. a pod.). Druhým najfrekventovanejším najvyšším vzdelaním lektorov bolo VŠ vzdelanie 3. 

stupňa (PhD., ArtD.), ktoré mala tretina (33,3 %) lektorov vzdelávacích subjektov, ktoré poskytli infor-

mácie o svojej činnosti (Tabuľka 10).  

Organizační pracovníci 
Činnosť vzdelávacích subjektov bola zabezpečovaná 1 152 organizačnými pracovníkmi, pričom nad-

polovičná väčšina (55,9 %) z nich mala dosiahnuté vzdelanie na úrovni VŠ, 2. stupeň (Tabuľka 16). 

Zdroje financovania ďalšieho vzdelávania 
Vzdelávacie subjekty za rok 2019 vykázali celkové zdroje financovania svojej vzdelávacej činnosti 

v oblasti ďalšieho vzdelávania na úrovni 45 860 704,90 €.  Pritom viac ako tretina všetkých finančných 

prostriedkov (35,9 %, 16 191 413,97 €) bola z verejného sektora, v rámci ktorého jednoznačne domi-

novali prostriedky z úradov práce (79,1 % z celkovej sumy poskytnutej verejným sektorom, čo v abso-

lútnych číslach predstavovalo 12 806 137,54 €; Tabuľka 22).4 Zhruba pätina (19,9 %, 9 121 812,22 €) 

všetkých financií bola z prostriedkov fondov EÚ, 19,1 % (8 772 807,33 €) zo štátneho rozpočtu (u or-

ganizácií napojených na rozpočet SR) a 18,3 % (8 398 910,81 €) bolo priamo od účastníkov vzdeláva-

cích aktivít (Tabuľka 21). 

                                                           
3 Išlo konkrétne o okresy: Galanta, Bánovce nad Bebravou, Myjava, Komárno, Zlaté Moravce, Bytča, Námes-
tovo, Banská Štiavnica, Brezno, Detva, Poltár, Veľký Krtíš, Medzilaborce, Stropkov, Sobrance. 
4 Z úradov práce bolo okrem toho ešte v rámci programu REPAS poskytnutých 2 065 147,16 € (12,8 % z verej-
ných prostriedkov). Z prostriedkov úradov práce teda v sumáre pochádzalo 91,8 % verejných financií použitých 
v roku 2019 na financovanie vzdelávacích aktivít ďalšieho vzdelávania (podľa údajov vykázaných vzdelávacími 
subjektami za rok 2019). 
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Činnosť subjektov ďalšieho vzdelávania 
 

Vzdelávacie subjekty za rok 2019 vykázali spolu 2 345 realizovaných vzdelávacích aktivít. Okrem toho 

v rámci vykázaných činností vykázali aj 598 aktivít, ktoré majú síce v ponuke, ale v roku 2019 neboli 

realizované (vykázali nulové počty účastníkov/absolventov, resp. v prípade akreditovaných vzdeláva-

cích aktivít priamo uviedli túto skutočnosť). Z celkového počtu 467 vzdelávacích subjektov, ktoré po-

skytli informácie za svoju činnosť, 453 vykázalo aspoň jednu vzdelávaciu aktivitu a 332 subjektov, 

podľa vykázaných údajov, reálne aj realizovalo v roku 2019 jednu, resp. viac vzdelávacích aktivít. Naj-

viac vzdelávacích aktivít bolo pritom realizovaných v Bratislavskom kraji (877), najmenej (104) v kraji 

Trenčianskom (Tabuľka 26). 

Z hľadiska zamerania vzdelávacích aktivít mali najpočetnejšie zastúpenie VA zamerané na prípravu 

učiteľov a pedagogiky (širšie programy), ktorých podiel na celkovom počte realizovaných kurzov bol 

na úrovni 11,0 %. Výraznejšie zastúpenie mali aj programy zamerané na anglický jazyk (6,1 %), ume-

lecko-remeselné zručnosti (5,0 %), kaderníctvo a kozmetiku (4,2 %), účtovníctvo a dane (4,1 %) a prí-

pravu učiteľov všeobecno-vzdelávacích predmetov (4,1 %). Vyššie zastúpenie vzdelávacích aktivít za-

meraných na vzdelávanie učiteľov je spôsobené celkovo výraznejšou činnosťou Metodicko-pedago-

gického centra v oblasti ďalšieho vzdelávania, ktoré je zamerané v princípe práve na ďalšie vzdeláva-

nie pedagogických pracovníkov (Tabuľka 28). 

V roku 2019 bolo podľa údajov, ktoré poskytli vzdelávacie subjekty prostredníctvom výkazu DALV re-

alizovaných spolu 709 vzdelávacích aktivít, ktoré boli akreditované podľa zákona 568/2009 Z.z. o ce-

loživotnom vzdelávaní. Okrem toho vzdelávacie subjekty vykázali aj 544 vzdelávacích programov, 

ktoré majú akreditované podľa uvedeného zákona, no v roku 2019 ich nerealizovali. Celkovo výkaz 

o svojej činnosti poskytlo 294 subjektov, ktoré mali akreditáciu podľa daného predpisu a 181 z nich aj 

vykázalo, že v roku 2019 aspoň jednu takúto aktivitu aj realizovali (Tabuľka 29). 

Medzi programami s akreditáciou podľa zákona č. 568/2009 mali najvýraznejšie zastúpenie VA so za-

meraním na kaderníctvo a kozmetiku (13,4 % z celkového počtu akreditovaných programov), za kto-

rými nasledovali programy z oblasti účtovníctva a daní (8,7 %). Výraznejšie zastúpenie mali aj VA z ob-

lasti počítačových vied (4,9 %;Tabuľka 31). 

Okrem toho 35 subjektov vykázalo spolu 277 realizovaných aktivít, ktoré boli akreditované podľa 

iných právnych predpisov ako zákon o celoživotnom vzdelávaní (Tabuľka 32). V rámci týchto vzdelá-

vacích aktivít jednoznačne dominovali aktivity z oblasti prípravy učiteľov a pedagogika – širšie pro-

gramy (46,6 % z celkového počtu programov s inou akreditáciou). Výraznejšie zastúpenie tu mali aj 

VA z oblasti príprava učiteľov všeobecno-vzdelávacích predmetov (13,4 %) a bezpečnosť a ochrana 

zdravia pri práci (9,0 %;Tabuľka 34). 

Bez akejkoľvek akreditácie bolo vykázaných celkovo 1 359 vzdelávacích aktivít spolu 116 vzdelávacími 

subjektami (Tabuľka 35). Z hľadiska zamerania boli v absolútnych početnostiach najčastejšie jazykové 

kurzy zamerané na anglický jazyk (129 neakreditovaných vzdelávacích aktivít), príprava učiteľov a pe-

dagogika – širšie programy (101) a umelecko-remeselné zručnosti (96; Tabuľka 37). 
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Účastníci ďalšieho vzdelávania 
Vzdelávacích aktivít realizovaných v rámci ďalšieho vzdelávania sa podľa vykázaných údajov v roku 

2019 zúčastnilo celkovo 130 866 účastníkov, z ktorých bolo  56,0 % žien. Najvyšší počet účastníkov 

bol evidovaný v Bratislavskom kraji, konkrétne išlo o 46,2 % z celkového počtu účastníkov ďalšieho 

vzdelávania vykázaných za celú SR. Absolventov vykázali vzdelávacie subjekty za rovnaké obdobie 

85 502, čo predstavuje 65,3 % z celkového počtu účastníkov. Tu je však nevyhnutné podotknúť, že nie 

každá vzdelávacia aktivita musí mať formálne ukončenie v podobe absolventov na jednej strane a na 

strane druhej nie je nič nezvyčajné, že trvanie jednotlivých vzdelávacích aktivít prebieha počas viace-

rých rokov a teda účastníci kurzu, ktorého realizácia začala v roku 2019 sú vykazovaní až nasledujúci 

kalendárny rok, kedy je kurz ukončený. V prípade absolventov mali ženy výraznejšie zastúpenie 

(63,1 %) v porovnaní s ich podielom u účastníkov. V rámci Bratislavského kraja bolo vykázaných 

42,7 % zo všetkých absolventov ďalšieho vzdelávania v roku 2019 (Tabuľka 39). 

Najvyšší počet účastníkov bol v roku 2019 zaznamenaný v rámci programov z oblasti všeobecno-vzde-

lávacích programov (13,6 %), nasledovala príprava učiteľov a pedagogika – širšie programy (13,1 %), 

manažment a správa (10,0 %) a anglický jazyk (7,4 %). Ženy mali najvýraznejšie zastúpenie medzi 

účastníkmi programov z oblasti zameranej na prípravu učiteľov pre materské školy (100 % z celko-

vého počtu účastníkov v tejto oblasti), výroby textilu, odevov a obuvi a spracovanie kože (100 %), prí-

prava učiteľov pre základné školy (93,9 %; Tabuľka 41). 

V rámci programov s akreditáciou podľa zákona č. 568/2009 Z.z. o celoživotnom vzdelávaní vykázali 

vzdelávacie subjekty za rok 2019 celkovo 23 153 účastníkov (z toho 59,2 % žien) a 20 653 absolventov 

(z toho 56,9 % žien; Tabuľka 43). 

Vo vzdelávacích programoch, ktoré mali akreditáciu podľa iných právnych predpisov bolo vykázaných 

16 180 účastníkov (z toho 68,1 % žien), a 12 040 absolventov (z toho 67,3 % žien; Tabuľka 47). 

Okrem toho vzdelávacie subjekty vykázali aj 91 533 účastníkov v rámci vzdelávacích programov, ktoré 

nemali žiadnu akreditáciu, pričom podiel žien v rámci týchto kurzov bol na úrovni 53,0 %. Počet ab-

solventov v rámci vzdelávacích programov bez akreditácie bol v roku 2019 na úrovni 52 727 účastní-

kov (z toho 64,6 % žien; Tabuľka 51). Približne 70 % všetkých účastníkov vykázaných vzdelávacích pro-

gramov za rok 2019 bolo vykázaných v rámci programov bez akreditácie (17,7 % v rámci programov 

s akreditáciou podľa zákona 568/2009 a 14,1 % v rámci programov, ktoré mali akreditáciu podľa 

iných právnych predpisov.  

V závere prinášame aj prehľad vzdelanostnej a vekovej štruktúry účastníkov a absolventov vzdeláva-

cích aktivít za rok 2019. Vzhľadom na fakt, že mnohé vzdelávacie subjekty (najmä v prípade neakredi-

tovaných vzdelávacích aktivít) takéto údaje buď neevidujú, resp. evidencia pre potreby vykazovania 

nie je dostatočná, tak počty prezentované v záverečnej časti nezodpovedajú celkovým počtom 

účastníkov a absolventov uvádzaných v predchádzajúcich častiach výstupu. 
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Subjekty ďalšieho vzdelávania v roku 2019 
 

Tabuľka 1 – Počet vzdelávacích subjektov podľa krajov SR 

kraj počet podiel 

Bratislavský kraj 117 25,1% 

Trnavský kraj 38 8,1% 

Trenčiansky kraj 28 6,0% 

Nitriansky kraj 46 9,9% 

Žilinský kraj 59 12,6% 

Banskobystrický kraj 53 11,3% 

Prešovský kraj 48 10,3% 

Košický kraj 78 16,7% 

SR spolu 467 100,0% 
 

Tabuľka 2 – Vzdelávacie subjekty podľa vlastníctva 

vlastníctvo VI počet podiel 

súkromné tuzemské 264 56,5% 

štátne 114 24,4% 

vlastníctvo združení, politických strán a cirkví 37 7,9% 

vlastníctvo územnej samosprávy 36 7,7% 

N/a 8 1,7% 

zahraničné 5 1,1% 

medzinárodné s prevažne súkromným sektorom 2 0,4% 

medzinárodné s prevažujúcim verejným sektorom 1 0,2% 

spolu 467 100,0% 

 

Tabuľka 3 – Vzdelávacie subjekty podľa typu 

typ VI počet podiel 

VI iná 233 49,9% 

vysoká škola 72 15,4% 

VI občianskych a záujmových združení 59 12,6% 

stredná škola 58 12,4% 

VI orgánov štátnej správy 14 3,0% 

VI zamestnávateľov 13 2,8% 

N/a 7 1,5% 

VI kultúrnych ustanovizní 4 0,9% 

VI stavovských organizácií a profesných zväzov (napr. komôr, asociácií ap.) 4 0,9% 

VI obcí a miest 2 0,4% 

VI cirkví a náboženských spoločností 1 0,2% 

spolu 467 100,0% 
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Tabuľka 4 – Vzdelávacie subjekty podľa právnej formy 

právna forma počet podiel 

spoločnosť s ručením obmedzeným 160 34,3% 

verejnoprávna inštitúcia 61 13,1% 

podnikateľ - fyzická osoba 53 11,3% 

príspevková organizácia 47 10,1% 

nezisková organizácia 41 8,8% 

rozpočtová organizácia 38 8,1% 

združenie (zväz, spolok, spoločnosť, klub) 36 7,7% 

akciová spoločnosť 12 2,6% 

N/a 6 1,3% 

stavovská organizácia - profesná komora 4 0,9% 

záujmové združenie právnických osôb 4 0,9% 

štátny podnik 2 0,4% 

komora (okrem profesnej komory) 1 0,2% 

nadácia 1 0,2% 

samosprávny kraj (úrad samosprávneho kraja) 1 0,2% 

spolu 467 100,0% 

 

 

Tabuľka 5 – Vzdelávacie subjekty podľa pôsobnosti 

pôsobnosť VI počet podiel 

celoštátna 312 66,8% 

regionálna 100 21,4% 

miestna 49 10,5% 

N/a 6 1,3% 

spolu 467 100,0% 
 

 

Tabuľka 6 – vzdelávacie subjekty – základné organizácie/detašované pracoviská 

Označenia riadkov Základná organizácia Detašované pracovisko/pobočka spolu 

Bratislavský kraj 113 4 117 

Trnavský kraj 35 3 38 

Trenčiansky kraj 28 0 28 

Nitriansky kraj 43 3 46 

Žilinský kraj 54 5 59 

Banskobystrický kraj 47 6 53 

Prešovský kraj 46 2 48 

Košický kraj 74 4 78 

spolu 440 27 467 
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Tabuľka 7 – Vzdelávacie subjekty podľa okresov SR 

kraj okres počet podiel 

BA 
 

Bratislava I 32 6,9% 

Bratislava II 20 4,3% 

Bratislava III 18 3,9% 

Bratislava IV 17 3,6% 

Bratislava V 18 3,9% 

Malacky 4 0,9% 

Pezinok 4 0,9% 

Senec 4 0,9% 

TT 
 

Dunajská Streda 8 1,7% 

Hlohovec 2 0,4% 

Piešťany 5 1,1% 

Senica 3 0,6% 

Skalica 3 0,6% 

Trnava 17 3,6% 

TN 
 

Ilava 4 0,9% 

Nové Mesto nad Váhom 2 0,4% 

Partizánske 1 0,2% 

Považská Bystrica 4 0,9% 

Prievidza 9 1,9% 

Púchov 1 0,2% 

Trenčín 7 1,5% 

NR 
 

Levice 3 0,6% 

Nitra 34 7,3% 

Nové Zámky 7 1,5% 

Šaľa 1 0,2% 

Topoľčany 1 0,2% 

ZA 
 

Čadca 7 1,5% 

Dolný Kubín 2 0,4% 

Kysucké Nové Mesto 7 1,5% 

Liptovský Mikuláš 5 1,1% 

Martin 9 1,9% 

Ružomberok 7 1,5% 

Turčianske Teplice 1 0,2% 

Tvrdošín 1 0,2% 

Žilina 20 4,3% 

BB 
 

Banská Bystrica 26 5,6% 

Krupina 2 0,4% 

Lučenec 7 1,5% 

Revúca 2 0,4% 

Rimavská Sobota 4 0,9% 

Zvolen 8 1,7% 

Žarnovica 2 0,4% 

Žiar nad Hronom 2 0,4% 

PO 
Bardejov 2 0,4% 

Humenné 1 0,2% 

Kežmarok 1 0,2% 

Levoča 4 0,9% 
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Tabuľka 7 – Vzdelávacie subjekty podľa okresov SR 

kraj okres počet podiel 

Poprad 5 1,1% 

Prešov 21 4,5% 

Sabinov 3 0,6% 

Snina 1 0,2% 

Stará Ľubovňa 2 0,4% 

Svidník 3 0,6% 

Vranov nad Topľou 5 1,1% 

KE 

Gelnica 1 0,2% 

Košice I 41 8,8% 

Košice II 7 1,5% 

Košice III 2 0,4% 

Košice IV 4 0,9% 

Košice-okolie 2 0,4% 

Michalovce 6 1,3% 

Rožňava 3 0,6% 

Spišská Nová Ves 7 1,5% 

Trebišov 5 1,1% 

SR 467 100,0% 
 

 

Personálne zabezpečenie činnosti subjektov ďalšieho vzdelávania 
 

Lektori 
Tabuľka 8 – Základné údaje o lektoroch podľa typu VI 

typ VI spolu 
s pedagogickou 

kval. 
ženy 

podiel 
s pedagogickou 

kval. 

podiel 
ženy 

VI iná 2 112 790 1 214 37,4% 57,5% 

VŠ 2 011 865 964 43,0% 47,9% 

VI OZ 649 198 386 30,5% 59,5% 

VI OŠS 420 134 227 31,9% 54,0% 

SŠ 371 261 191 70,4% 51,5% 

VI obcí a miest 74 11 42 14,9% 56,8% 

VI zamestnávateľov 64 31 17 48,4% 26,6% 

VI kultúrnych ustanovizní 45 7 37 15,6% 82,2% 

VI SO 19 4 2 21,1% 10,5% 

N/a 14 1 10 7,1% 71,4% 

VI cirkví a náb. spol. 2 2 1 100,0% 50,0% 

spolu 5 781 2 304 3 091 39,9% 53,5% 
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Tabuľka 9 – Základné údaje o lektoroch VI (kraje SR) 

kraj spolu s pedag. kval. ženy 
podiel s pe-
dag. kval. 

podiel ženy 

BA 2 200 679 973 30,9% 44,2% 

TT 434 120 237 27,6% 54,6% 

TN 226 127 125 56,2% 55,3% 

NR 578 361 312 62,5% 54,0% 

ZA 594 223 391 37,5% 65,8% 

BB 688 263 422 38,2% 61,3% 

PO 391 205 261 52,4% 66,8% 

KE 670 326 370 48,7% 55,2% 

SR 5 781 2 304 3 091 39,9% 53,5% 

 

Tabuľka 10 – Celkový počet lektorov podľa dosiahnutého vzdelania a typu VI 
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SŠ 11 9 11 9 17 36 6 30 224 18 371 

VI cirkví          2 2 

VI iná 8 5 1 21 61 141 89 122 1 379 285 2 112 

VI kultúrnych ustanovizní 0 0 0 0 10 0 0 0 27 8 45 

VI obcí a miest      2   55 17 74 

VI OZ 5 9 8 20 7 56 2 15 434 93 649 

VI OŠS 0 1 1 0 2 32 0 9 274 101 420 

VI SO 0 2 0   1   11 5 19 

VI zamestnávateľov 0 0 0 0 2 18 0 1 32 11 64 

VŠ 0 0 0 0 25 11 2 38 548 1 387 2 011 

N/a 0 2 0 0 0 4 0 1 7 0 14 

spolu 24 28 21 50 124 301 99 216 2 991 1 927 5 781 

 

Tabuľka 11 – Celkový počet lektorov podľa dosiahnutého vzdelania a krajov SR 

vzdelanie BA TT TN NR ZA BB PO KE SR 

základné 10 4 0 2 0 0 2 6 24 

učňovské 9 8 0 0 1 6 2 2 28 

stredné bez maturity 7 7 4 0 1 1 1 0 21 

učňovské s maturitou 6 28 3 2 6 0 1 4 50 

úplné stredné všeobecné s maturitou 47 8 0 4 12 30 2 21 124 

úplné stredné odborné s maturitou 92 46 28 16 38 27 35 19 301 

vyššie odborné 32 5 4 0 1 52 1 4 99 

VŠ 1. stupňa 88 6 10 11 19 20 28 34 216 

VŠ 2. stupňa 1 129 193 158 249 322 390 207 343 2 991 

VŠ 3. stupňa 780 129 19 294 194 162 112 237 1 927 

spolu 2 200 434 226 578 594 688 391 670 5 781 
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Tabuľka 12 – Lektori podľa vzdelania a typu VI (ženy) 

typ VI 
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SŠ 0 0 1 0 8 12 0 16 147 7 191 

VI cirkví          1 1 

VI iná 1 3 1 11 45 95 47 81 771 159 1 214 

VI kultúrnych ustanovizní 0 0 0 0 10 0 0 0 21 6 37 

VI obcí a miest         36 6 42 

VI OZ 2 6 2 11 6 36 1 10 268 44 386 

VI OŠS 0 0 0 0 2 16 0 5 152 52 227 

VI SO 0 0 0   0    2 2 

VI zamestnávateľov 0 0 0 0 1 1 0 1 7 7 17 

VŠ 0 0 0 0 13 8 0 24 261 658 964 

N/a 0 2 0 0 0 2 0 0 6 0 10 

spolu 3 11 4 22 85 170 48 137 1 669 942 3 091 

 

 

Tabuľka 13 – Lektori podľa vzdelania a krajov SR (ženy) 

vzdelanie BA TT TN NR ZA BB PO KE SR 

základné 0 0 0 2 0 0 0 1 3 

učňovské 0 5 0 0 1 2 2 1 11 

stredné bez maturity 0 2 1 0 1 0 0 0 4 

učňovské s maturitou 0 10 1 1 6 0 0 4 22 

úplné stredné všeobecné s maturitou 25 4 0 2 7 25 2 20 85 

úplné stredné odborné s maturitou 36 30 8 14 29 18 22 13 170 

vyššie odborné 16 4 1 0 1 23 1 2 48 

VŠ 1. stupňa 50 3 6 4 13 17 20 24 137 

VŠ 2. stupňa 477 121 99 133 240 248 146 205 1 669 

VŠ 3. stupňa 369 58 9 156 93 89 68 100 942 

spolu 973 237 125 312 391 422 261 370 3 091 
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Tabuľka 14 – Lektori s pedagogickou kvalifikáciou podľa vzdelania a typu VI 
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SŠ 4 3 6 4 7 19 2 23 181 12 261 

VI cirkví 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 

VI iná 5 0 1 4 7 26 44 52 559 92 790 

VI KU 0 0 0 0 0 0 0 0 4 3 7 

VI obcí a miest 0 0 0 0 0 0 0 0 11 0 11 

VI OZ 2 1 0 1 2 3 0 4 129 56 198 

VI OŠS 0 0 0 0 0 7 1 3 75 48 134 

VI SO 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 4 

VI zamestnávateľov 0 0 0 0 0 10 0 1 14 6 31 

VŠ 0 0 0 0 21 0 0 2 197 645 865 

N/a 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

spolu 11 4 7 9 37 65 47 85 1 172 867 2 304 

 

 

Tabuľka 15 – Lektori s pedagogickou kvalifikáciou podľa vzdelania a krajov SR 

vzdelanie BA TT TN NR ZA BB PO KE SR 

základné 2 0 0 2 0 0 2 5 11 

učňovské 2 0 0 0 1 0 0 1 4 

stredné bez maturity 2 0 4 0 1 0 0 0 7 

učňovské s maturitou 2 3 0 0 2 0 0 2 9 

úplné stredné všeobecné s maturitou 29 3 0 0 2 0 1 2 37 

úplné stredné odborné s maturitou 15 4 13 10 4 5 9 5 65 

vyššie odborné 4 2 0 0 0 39 0 2 47 

VŠ 1. stupňa 17 4 4 2 12 12 6 28 85 

VŠ 2. stupňa 368 77 96 108 154 144 114 111 1 172 

VŠ 3. stupňa 238 27 10 239 47 63 73 170 867 

spolu 679 120 127 361 223 263 205 326 2 304 
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Organizační pracovníci 
 

Tabuľka 16 – Organizační pracovníci podľa vzdelania a typu VI 

typ VI 
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SŠ 6 5 6 4 9 15 4 5 33 4 91 

VI cirkví 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

VI iná 6 7 1 6 27 70 3 21 248 18 407 

VI KU 0 0 0 0 5 0 0 0 5 0 10 

VI obcí a miest 0 0 0 0 0 3 0 0 3 0 6 

VI OZ 4 1 0 2 36 45 1 38 219 16 362 

VI OŠS 0 0 0 0 7 10 0 15 41 14 87 

VI SO 0 0 0 0 0 2 1 0 1 0 4 

VI zamestnávateľov 0 0 0 0 2 0 1 0 9 0 12 

VŠ 0 0 0 0 13 26 2 9 82 37 169 

N/a 0 0 0 0 0 0 0 1 3 0 4 

spolu 16 13 7 12 99 171 12 89 644 89 1 152 
 

 

Tabuľka 17 – Organizační pracovníci podľa vzdelania a krajov SR 

kraj BA TT TN NR ZA BB PO KE SR 

základné 4 0 0 2 0 0 3 7 16 

učňovské 4 0 0 0 4 0 3 2 13 

stredné bez maturity 4 0 2 0 0 0 1 0 7 

učňovské s maturitou 6 0 0 0 0 1 3 2 12 

úplné stredné všeobecné s maturitou 36 4 3 3 4 9 1 39 99 

úplné stredné odborné s maturitou 31 14 6 23 22 22 17 36 171 

vyššie odborné 5 3 1 3 0 0 0 0 12 

VŠ 1. stupňa 27 2 2 15 4 5 9 25 89 

VŠ 2. stupňa 299 34 30 37 33 62 52 97 644 

VŠ 3. stupňa 29 4 3 19 10 8 5 11 89 

spolu 445 61 47 102 77 107 94 219 1 152 
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Tabuľka 18 – Organizační pracovníci podľa vzdelania a typu VI (ženy) 

typ VI 
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SŠ 6 5 6 4 7 15 4 5 27 4 83 

VI cirkví 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

VI iná 3 6 1 4 24 48 2 11 189 25 313 

VI KU 0 0 0 0 4 0 0 0 2 0 6 

VI obcí a miest 0 0 0 0 0 3 0 0 2 0 5 

VI OZ 2 0 1 0 19 29 1 25 181 7 265 

VI OŠS 0 0 0 0 3 5 0 9 34 5 56 

VI SO 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 

VI zamestnávateľov 0 0 0 0 1 0 1 0 9 0 11 

VŠ 0 0 0 0 13 24 2 9 69 23 140 

N/a 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 3 

spolu 11 11 8 8 71 126 10 60 515 64 884 

 

 

Tabuľka 19 – Organizační pracovníci podľa vzdelania a krajov SR (ženy) 

najvyššie dosiahnuté vzdelanie BA TT TN NR ZA BB PO KE SR 

základné 4 0 0 1 0 0 3 3 11 

učňovské 4 0 0 0 3 0 3 1 11 

stredné bez maturity 4 0 2 0 0 0 1 1 8 

učňovské s maturitou 5 0 0 0 0 1 2 0 8 

úplné stredné všeobecné s maturitou 32 1 1 2 4 9 0 22 71 

úplné stredné odborné s maturitou 21 12 5 22 15 16 14 21 126 

vyššie odborné 6 1 1 2 0 0 0 0 10 

VŠ 1. stupňa 17 1 1 10 4 3 6 18 60 

VŠ 2. stupňa 233 27 16 40 33 46 43 77 515 

VŠ 3. stupňa 16 1 3 27 4 5 5 3 64 

spolu 342 43 29 104 63 80 77 146 884 

 

 

 

 

 

 



 

 

21 

ĎALŠIE VZDELÁVANIE V ČÍSLACH 2019 

Zdroje financovania ďalšieho vzdelávania 
 

Tabuľka 20 – Celkové zdroje financovania ďalšieho vzdelávania podľa krajov SR 

kraj 
zdroje financovania ďalšieho 

vzdelávania 
podiel 

BA 31 478 916,29 68,64% 

TT 1 537 970,90 3,35% 

TN 747 663,25 1,63% 

NR 1 471 210,25 3,21% 

ZA 2 923 772,78 6,38% 

BB 2 021 478,96 4,41% 

PO 2 074 641,24 4,52% 

KE 3 605 051,23 7,86% 

SR 45 860 704,90 100,00% 

 

 

Tabuľka 21 – Zdroje financovania ďalšieho vzdelávania 

kraj 
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BA 3 763 150,80 603 079,93 11 984 362,17 7 046 294,52 10 200,00 7 601 463,82 470 365,05 31 478 916,29 

TT 635 801,48 404 571,91 353 243,65 8 131,80 3 340,00 27 548,00 105 334,06 1 537 970,90 

TN 167 474,75 312 787,40 69 180,60 3 250,00 0,00 194 970,50 0,00 747 663,25 

NR 385 111,50 376 826,17 462 567,80 61 743,78 60,00 182 901,00 2 000,00 1 471 210,25 

ZA 1 217 483,55 159 837,43 1 293 298,20 18 420,00 470,00 227 408,60 6 855,00 2 923 772,78 

BB 896 042,60 110 746,10 130 644,09 258 527,60 0,00 601 159,02 24 359,55 2 021 478,96 

PO 698 051,00 82 336,50 544 965,52 744 781,22 550,00 3 077,00 880,00 2 074 641,24 

KE 635 795,13 633 264,90 1 353 151,94 631 658,41 7 702,00 283 284,28 60 194,57 3 605 051,23 

SR 8 398 910,81 2 683 450,34 16 191 413,97 8 772 807,33 22 322,00 9 121 812,22 669 988,23 45 860 704,90 

 

 

Tabuľka 22 – Zdroje financovania ďalšieho vzdelávania (verejný sektor) 

kraj 
Z úradov 

práce 

Z úradov 
práce - pro-
gram REPAS 

Z prostried-
kov rozpočtu 

obcí 

Z prostried-
kov rozpočtu 

VÚC 

verejný sektor 
- iné 

spolu 

BA 11 868 368,97 87 538,20 5 518,00 11 731,00 11 206,00 11 984 362,17 

TT 96 405,07 120 041,58 987,00 101 210,00 34 600,00 353 243,65 

TN 2 200,00 59 150,60 7 250,00 580,00 0,00 69 180,60 

NR 9 823,40 428 719,40 23 258,00 437,00 330,00 462 567,80 

ZA 40 439,00 367 299,70 603 899,00 264 666,00 16 994,50 1 293 298,20 

BB 31 385,60 92 896,52 0,00 6 361,97 0,00 130 644,09 

PO 0,00 401 519,52 3 527,00 124 787,00 15 132,00 544 965,52 

KE 757 515,50 507 981,64 1 670,00 78 115,00 7 869,80 1 353 151,94 

SR 12 806 137,54 2 065 147,16 646 109,00 587 887,97 86 132,30 16 191 413,97 
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Tabuľka 23 – Celkové zdroje financovania ďalšieho vzdelávania podľa typu VI 

typ VI 
zdroje financovania ďalšieho 

vzdelávania 
podiel 

SŠ 760 546,68 1,66% 

VI cirkví 2 135,00 0,00% 

VI iná 22 158 164,05 48,32% 

VI kultúrnych ustanovizní 25 988,00 0,06% 

VI obcí a miest 737 592,00 1,61% 

VI OZ 2 844 200,43 6,20% 

VI OŠS 14 513 689,87 31,65% 

VI SO 98 850,00 0,22% 

VI zamestnávateľov 315 566,08 0,69% 

VŠ 4 371 618,99 9,53% 

N/a 32 353,80 0,07% 

spolu 45 860 704,90 100,00% 

 

Tabuľka 24 – Zdroje financovania podľa typu VI 

typ VI 
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SŠ 236 816,28 33 399,00 236 694,40 220 311,00 2,00 30 144,00 3 180,00 

VI cirkví 2 135,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

VI iná 2 887 887,75 2 173 922,07 14 735 469,15 1 036 278,27 5 420,00 1 226 002,18 93 184,63 

VI KU 23 068,00 0,00 1 530,00 1 390,00 0,00 0,00 0,00 

VI O&M 153 645,00 0,00 583 947,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

VI OZ 1 414 761,67 160 640,80 524 685,62 41 046,90 10 290,00 193 640,92 499 134,52 

VI OŠS 196 072,60 6 209,54 5 112,00 6 730 379,92 0,00 7 553 000,73 22 915,08 

VI SO 52 850,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44 000,00 2 000,00 

VI zamest. 150 951,38 143 375,70 13 652,00 6 237,00 550,00 800,00 0,00 

VŠ 3 280 723,13 165 903,23 57 970,00 737 164,24 6 060,00 74 224,39 49 574,00 

N/a 0,00 0,00 32 353,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

spolu 8 398 910,81 2 683 450,34 16 191 413,97 8 772 807,33 22 322,00 9 121 812,22 669 988,23 

 

Tabuľka 25 – Zdroje financovania ďalšieho vzdelávania z prostriedkov verejného sektora podľa typu VI 

typ VI Z úradov práce 
Z úradov práce 
program REPAS 

Z prostriedkov 
rozpočtu obcí 

Z prostriedkov 
rozpočtu VÚC 

verejný sektor - iné spolu 

SŠ 2 100,00 54 006,40 1 420,00 176 915,00 2 253,00 236 694,40 

VI cirkví 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

VI iná 12 382 326,56 1 900 483,82 20 877,00 400 026,97 31 754,80 14 735 469,15 

VI KU 0,00 0,00 0,00 0,00 1 530,00 1 530,00 

VI O&M 0,00 0,00 583 947,00 0,00 0,00 583 947,00 

VI OZ 421 710,98 77 043,14 5 377,00 3 560,00 16 994,50 524 685,62 

VI OŠS 0,00 0,00 2 478,00 2 634,00 0,00 5 112,00 

VI SO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

VI zam. 0,00 1 100,00 10 900,00 1 652,00 0,00 13 652,00 

VŠ 0,00 160,00 21 110,00 3 100,00 33 600,00 57 970,00 

N/a 0,00 32 353,80 0,00 0,00 0,00 32 353,80 

spolu 12 806 137,54 2 065 147,16 646 109,00 587 887,97 86 132,30 16 191 413,97 
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Činnosť subjektov ďalšieho vzdelávania v roku 2019 
 

Základné ukazovatele 
 

Tabuľka 26 – Základné údaje o vzdelávacích aktivitách VI podľa krajov SR 
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Bratislavský kraj 877 171 113 78 

Trnavský kraj 238 36 37 34 

Trenčiansky kraj 104 23 28 19 

Nitriansky kraj 180 106 43 32 

Žilinský kraj 215 65 57 35 

Banskobystrický kraj 234 54 52 44 

Prešovský kraj 177 46 46 35 

Košický kraj 320 97 77 55 

SR 2 345 598 453 332 
*Medzi VI s aspoň jednou realizovanou vzdelávacou aktivitou boli zaradené také subjekty, ktoré vykázali nenu-

lové počty účastníkov a/alebo absolventov vzdelávania. 

 

Tabuľka 27 – Základné údaje o vzdelávacích aktivitách podľa typu VI 

typ VI 
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SŠ 116 72 57 38 

VI cirkví 2  1 1 

VI iná 689 233 219 145 

VI kultúrnych ustanovizní 60 2 3 3 

VI obcí a miest 16  2 2 

VI OZ 211 26 60 51 

VI OŠS 411 39 15 15 

VI SO 4  4 4 

VI zamestnávateľov 62 26 12 8 

VŠ 313 48 71 60 

N/a 461 152 9 5 

spolu 2 345 598 453 332 
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Tabuľka 28 – Základné údaje o vzdelávacích aktivitách podľa obsahu vzdelávania 

obsah vzdelávania 
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Architektúra a urbanizmus 13 0 2 2 

Audiovizuálna technika a mediálna výroba a produkcia 13 0 1 1 

Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 61 0 9 9 

Bezpečnostné služby – ŠP 3 1 1 1 

Biológia a biochémia 3 0 1 1 

Cestovný ruch, turistika, voľný čas 18 1 12 11 

Cudzie jazyky - anglický 143 1 20 19 

Cudzie jazyky - francúzsky 11 0 1 1 

Cudzie jazyky - iný 50 0 2 2 

Cudzie jazyky - nemecký 59 1 4 4 

Cudzie jazyky - španielsky 14 2 0 0 

Dizajn 24 3 3 2 

Dopravné služby 1 0 0 0 

Ekonómia 8 0 0 0 

Ekonomika, riadenie a správa – ŠP 71 0 6 6 

Elektronika a automatizácia 4 0 2 2 

Elektrotechnika a energetika 23 1 8 8 

Farmácia 1 0 0 0 

Filozofia a etika 3 0 0 0 

Finančníctvo, bankovníctvo a poisťovn. 19 0 2 2 

Fyzika 14 0 1 1 

História a archeológia 7 0 0 0 

Hotely, reštaurácie a stravovanie 30 5 6 5 

Hudba a divadelné (interpretač.) umenie 14 0 1 1 

Humanitné vedy – ŠP 11 1 5 4 

Humánna medicína 2 0 0 0 

Chémia 8 0 3 3 

Chemické výroby 4 0 2 2 

Kaderníctvo a kozmetika 98 2 23 21 

Knihovníctvo, informácií a archívnictvo 8 0 3 3 

Lesníctvo 14 0 3 3 

Manažment a správa 78 1 13 12 

Marketing a propagácia 5 0 0 0 

Matematika 9 1 4 4 

Materiály (drevo, papier, plasty, sklo) 2 0 0 0 

Materinský jazyk 5 1 0 0 

Motorové vozidlá, lode a lietadlá 5 0 1 1 

N/a 69 551 116 14 

Náboženstvo 8 0 2 2 

Ochrana osôb a majetku 6 0 1 1 

Ochrana životného prostredia – ŠP 7 0 2 2 

Osobné služby 16 0 5 5 

Osobné zručnosti 64 2 11 11 

Ošetrovateľstvo 5 0 2 2 
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Tabuľka 28 – Základné údaje o vzdelávacích aktivitách podľa obsahu vzdelávania 

obsah vzdelávania 
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Pedagogika 25 0 5 5 

Počítačové vedy 91 1 6 6 

Politické vedy a občianska náuka 4 0 1 1 

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov – ŠP 30 1 5 4 

Potravinárstvo 23 1 8 7 

Používanie počítačov 60 0 6 6 

Pracovné prostredie 3 0 1 1 

Právo 28 1 4 3 

Príprava učiteľov a pedagogika – ŠP 258 0 13 13 

Príprava učiteľov odborných predmetov 38 2 7 6 

Príprava učiteľov pre materské školy 2 0 1 1 

Príprava učiteľov pre základné školy 11 0 1 12 

Príprava učiteľov všeobecno-vzdelávacích predmetov 97 4 11 0 

Prírodné prostredie a prirodzené formy života 3 0 0 0 

Psychológia 24 0 5 5 

Rastlinná a živočíšna výroba 25 0 2 2 

Sekretárske a kancelárske práce 4 0 0 0 

Služby pre domácnosť 2 3 2 1 

Sociálna práca a poradenstvo 37 0 6 6 

Sociológia a kulturológia 3 0 0 0 

Spoločenské vedy a vedy o človeku a jeho konaní – ŠP 28 1 3 2 

Starostlivosť o deti a mládež 5 1 2 1 

Stavebníctvo 35 0 7 7 

Strojárstvo, kovovýroba a metalurgia 62 0 14 14 

Šport 3 0 0 0 

Technika a technické odbory – ŠP 22 1 7 6 

Technológia ochrany životného prostredia 1 0 0 0 

Terapia a rehabilitácia 6 0 1 1 

Účtovníctvo a dane 95 5 26 23 

Umelecko-remeselné zručnosti 118 1 9 9 

Umenie – ŠP 23 2 2 2 

Veda o životnom prostredí 6 0 1 1 

Vedy o Zemi 7 0 0 0 

Vedy o neživej prírode – ŠP 1 0 0 0 

Veľkoobchod a maloobchod 2 0 0 0 

Verejné hygienické služby 9 0 0 0 

Veterinárstvo 15 0 1 1 

Všeobecno-vzdelávacie programy 61 0 8 8 

Výroba a spracovanie – ŠP 1 0 0 0 

Výroba textilu, odevov a obuvi a spracovanie kože 4 0 3 3 

Výtvarné umenie 16 0 2 2 

Záhradníctvo 9 0 2 2 

Zdravotníctvo – ŠP 14 0 3 3 

Žurnalistika a spravodajstvo 3 0 0 0 

Spolu 2 345 598 453 332 
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Tabuľka 29 – Základné údaje o vzdelávacích aktivitách akreditovaných podľa zákona568/2009 o celoživotného vzdelávaní 
(kraj) 
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Bratislavský kraj 162 159 73 42 

Trnavský kraj 69 36 21 18 

Trenčiansky kraj 63 23 21 12 

Nitriansky kraj 70 78 30 19 

Žilinský kraj 83 58 43 21 

Banskobystrický kraj 75 51 31 25 

Prešovský kraj 52 46 25 14 

Košický kraj 135 93 50 30 

SR spolu 709 544 294 181 
 

Tabuľka 30 – Základné údaje o vzdelávacích aktivitách akreditovaných podľa zákona568/2009 o celoživotného vzdelávaní 
(typ VI) 

typ VI 

p
o

če
t 

 
re

al
iz

o
va

n
ýc

h
 V

A
 

p
o

če
t 

vy
ká

za
n

ýc
h

  
n

e
re

al
iz

o
va

n
ýc

h
  

ak
re

d
it

o
va

n
ýc

h
 V

A
 

V
I s

 a
sp

o
ň

 je
d

n
o

u
  

vy
ká

za
n

o
u

 V
A

 

V
I s

 a
sp

o
ň

 je
d

n
o

u
  

re
al

iz
o

va
n

o
u

 V
A

 

SŠ 57 71 41 23 

VI iná 361 223 164 93 

VI kultúrnych ustanovizní 6 2 2 2 

VI obcí a miest 2 0 0 0 

VI OZ 65 22 31 23 

VI OŠS 39 39 7 7 

VI SO 4 0 4 4 

VI zamestnávateľov 26 26 10 6 

VŠ 76 23 30 22 

N/a 73 138 5 1 

spolu 709 544 294 181 
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Tabuľka 31 – Základné údaje o vzdelávacích aktivitách akreditovaných podľa zákona568/2009 o celoživotného vzdelávaní 
(obsah vzdelávania) 

obsah vzdelávania 
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Architektúra a urbanizmus 11 0 2 2 

Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 20 0 6 6 

Biológia a biochémia 2 0 1 1 

Cestovný ruch, turistika, voľný čas 14 1 11 10 

Cudzie jazyky - anglický 12 0 2 2 

Cudzie jazyky - iný 4 0 0 0 

Cudzie jazyky - nemecký 4 0 2 2 

Cudzie jazyky - španielsky 3 0 0 0 

Dizajn 23 3 3 2 

Ekonómia 1 0 0 0 

Ekonomika, riadenie a správa – ŠP 8 0 0 0 

Elektronika a automatizácia 1 0 1 1 

Elektrotechnika a energetika 19 0 8 8 

Fyzika 5 0 0 0 

Hotely, reštaurácie a stravovanie 16 5 4 3 

Humanitné vedy – ŠP 4 1 3 2 

Chémia 5 0 3 3 

Chemické výroby 1 0 1 1 

Kaderníctvo a kozmetika 95 2 23 21 

Knihovníctvo, informácií a archívnictvo 5 0 2 2 

Lesníctvo 7 0 2 2 

Manažment a správa 16 1 4 3 

Marketing a propagácia 1 0 0 0 

Matematika 3 0 1 1 

Materiály (drevo, papier, plasty, sklo) 2 0 0 0 

Motorové vozidlá, lode a lietadlá 4 0 1 1 

N/a 31 517 105 8 

Osobné služby 13 0 5 5 

Osobné zručnosti 8 0 5 5 

Pedagogika 7 0 1 1 

Počítačové vedy 35 0 3 3 

Politické vedy a občianska náuka 1 0 1 1 

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov – ŠP 5 1 2 1 

Potravinárstvo 22 1 8 7 

Používanie počítačov 13 0 1 1 

Právo 5 1 3 2 

Príprava učiteľov a pedagogika – ŠP 28 0 5 5 

Príprava učiteľov odborných predmetov 9 0 3 3 

Príprava učiteľov pre zákl. vzdelávanie 1 0 0 0 

Príprava učiteľov všeobecno-vzdelávacích predmetov 7 0 4 4 

Psychológia 8 0 2 2 

Rastlinná a živočíšna výroba 17 0 2 2 

Sekretárske a kancelárske práce 1 0 0 0 
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Tabuľka 31 – Základné údaje o vzdelávacích aktivitách akreditovaných podľa zákona568/2009 o celoživotného vzdelávaní 
(obsah vzdelávania) 

obsah vzdelávania 
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Služby pre domácnosť 1 3 2 1 

Sociálna práca a poradenstvo 3 0 2 2 

Spoločenské vedy a vedy o človeku a jeho konaní – ŠP 3 1 2 1 

Stavebníctvo 23 0 5 5 

Strojárstvo, kovovýroba a metalurgia 25 0 6 6 

Technika a technické odbory – ŠP 18 1 6 5 

Terapia a rehabilitácia 2 0 1 1 

Účtovníctvo a dane 62 5 22 19 

Umelecko-remeselné zručnosti 22 1 4 4 

Vedy o Zemi 1 0 0 0 

Veľkoobchod a maloobchod 1 0 0 0 

Verejné hygienické služby 9 0 0 0 

Veterinárstvo 8 0 0 0 

Všeobecno-vzdelávacie programy 19 0 6 6 

Výroba textilu, odevov a obuvi a spracovanie kože 4 0 3 3 

Výtvarné umenie 2 0 2 2 

Záhradníctvo 5 0 1 1 

Zdravotníctvo – ŠP 4 0 2 2 

Spolu 709 544 294 181 

 

Tabuľka 32 – Základné údaje o vzdelávacích aktivitách akreditovaných podľa iných predpisov (kraj) 
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Bratislavský kraj 128 3 6 5 

Trnavský kraj 9  2 2 

Trenčiansky kraj 5  3 3 

Nitriansky kraj 55 28 6 6 

Žilinský kraj 2 5 2 2 

Banskobystrický kraj 13 1 3 3 

Prešovský kraj 52  10 10 

Košický kraj 13 2 5 4 

SR spolu 277 39 37 35 
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Tabuľka 33 – Základné údaje o vzdelávacích aktivitách akreditovaných podľa iných predpisov (typ VI) 
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SŠ 12 0 4 4 

VI cirkví 2 0 1 1 

VI iná 46 3 17 16 

VI OZ 11 3 2 2 

VI OŠS 125 0 2 2 

VI zamestnávateľov 20 0 0 0 

VŠ 36 20 10 9 

N/a 25 13 1 1 

Spolu 277 39 37 35 
 

 

Tabuľka 34 – Základné údaje o vzdelávacích aktivitách akreditovaných podľa iných predpisov (obsah vzdelávania) 

obsah vzdelávania 
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Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 25 1 2 2 

Bezpečnostné služby – ŠP 1 0 1 1 

Cudzie jazyky - anglický 2 0 1 1 

Cudzie jazyky - francúzsky 1 0 0 0 

Cudzie jazyky - iný 2 0 0 0 

Cudzie jazyky - nemecký 2 0 0 0 

Cudzie jazyky - španielsky 1 0 0 0 

Dopravné služby 1 0 0 0 

Ekonomika, riadenie a správa – ŠP 3 0 1 1 

Elektrotechnika a energetika 1 1 0 0 

Finančníctvo, bankovníctvo a poisťovn. 1 0 0 0 

Hotely, reštaurácie a stravovanie 1 0 0 0 

Humanitné vedy – ŠP 1 0 1 1 

Motorové vozidlá, lode a lietadlá 1 0 0 0 

N/a 10 29 2 1 

Náboženstvo 4 0 1 1 

Ochrana osôb a majetku 5 0 1 1 

Ochrana životného prostredia – ŠP 1 0 0 0 

Osobné zručnosti 1 2 1 1 

Ošetrovateľstvo 5 0 2 2 

Pedagogika 1 0 1 1 

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov – ŠP 7 0 2 2 
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Tabuľka 34 – Základné údaje o vzdelávacích aktivitách akreditovaných podľa iných predpisov (obsah vzdelávania) 

obsah vzdelávania 
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Používanie počítačov 1 0 0 0 

Príprava učiteľov a pedagogika – ŠP 129 0 5 5 

Príprava učiteľov odborných predmetov 3 2 3 2 

Príprava učiteľov pre zákl. vzdelávanie 3 0 1 1 

Príprava učiteľov všeobecno-vzdelávacích predmetov 37 4 4 4 

Psychológia 3 0 2 2 

Rastlinná a živočíšna výroba 4 0 0 0 

Služby pre domácnosť 1 0 0 0 

Sociálna práca a poradenstvo 3 0 2 2 

Spoločenské vedy a vedy o človeku a jeho konaní – ŠP 1 0 0 0 

Starostlivosť o deti a mládež 4 0 1 1 

Stavebníctvo 2 0 1 1 

Strojárstvo, kovovýroba a metalurgia 4 0 2 2 

Terapia a rehabilitácia 2 0 0 0 

Všeobecno-vzdelávacie programy 1 0 0 0 

Zdravotníctvo – ŠP 2 0 0 0 

Spolu 277 39 37 35 

 

Tabuľka 35 – Základné údaje o vzdelávacích aktivitách bez akreditácie (kraj) 
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Bratislavský kraj 587 9 34 31 

Trnavský kraj 160 0 14 14 

Trenčiansky kraj 36 0 4 4 

Nitriansky kraj 55 0 7 7 

Žilinský kraj 130 2 12 12 

Banskobystrický kraj 146 2 18 16 

Prešovský kraj 73 0 11 11 

Košický kraj 172 2 22 21 

SR spolu 1 359 15 122 116 
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Tabuľka 36 – Základné údaje o vzdelávacích aktivitách bez akreditácie (typ VI) 

typ VI 

p
o

če
t 

 
re

al
iz

o
va

n
ýc

h
 V

A
 

p
o

če
t 

vy
ká

za
n

ýc
h

 
n

er
ea

liz
o

va
n

ýc
h

 V
A

 

V
I s

 a
sp

o
ň

 je
d

n
o

u
 

vy
ká

za
n

o
u

 V
A

 

V
I s

 a
sp

o
ň

 je
d

n
o

u
 

re
al

iz
o

va
n

o
u

 V
A

 

stredná škola 47 1 12 11 

VI iná 282 7 38 36 

VI kultúrnych ustanovizní 54 0 1 1 

VI obcí a miest 14 0 2 2 

VI občianskych a záujmových združení 135 1 27 26 

VI orgánov štátnej správy 247 0 6 6 

VI zamestnávateľov 16 0 2 2 

vysoká škola 201 5 31 29 

(prázdne) 363 1 3 3 

Spolu 1 359 15 122 116 
 

 

Tabuľka 37 – Základné údaje o vzdelávacích aktivitách bez akreditácie (obsah vzdelávania) 

obsah vzdelávania 
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Architektúra a urbanizmus 2 0 0 0 

Audiovizuálna technika a mediálna výroba a produkcia 13 0 1 1 

Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 16 0 1 1 

Bezpečnostné služby – ŠP 2 0 1 1 

Biológia a biochémia 1 0 0 0 

Cestovný ruch, turistika, voľný čas 4 0 0 0 

Cudzie jazyky - anglický 129 1 17 16 

Cudzie jazyky - francúzsky 10 0 1 1 

Cudzie jazyky - iný 44 0 2 2 

Cudzie jazyky - nemecký 53 1 2 2 

Cudzie jazyky - španielsky 10 2 0 0 

Dizajn 1 0 0 0 

Ekonómia 7 0 0 0 

Ekonomika, riadenie a správa – ŠP 60 0 5 5 

Elektronika a automatizácia 3 0 1 1 

Elektrotechnika a energetika 3 0 0 0 

Farmácia 1 0 0 0 

Filozofia a etika 3 0 0 0 

Finančníctvo, bankovníctvo a poisťovn. 18 0 2 2 

Fyzika 9 0 1 1 

História a archeológia 7 0 0 0 
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Tabuľka 37 – Základné údaje o vzdelávacích aktivitách bez akreditácie (obsah vzdelávania) 

obsah vzdelávania 
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Hotely, reštaurácie a stravovanie 13 0 2 2 

Hudba a divadelné (interpretač.) umenie 14 0 1 1 

Humanitné vedy – ŠP 6 0 1 1 

Humánna medicína 2 0 0 0 

Chémia 3 0 0 0 

Chemické výroby 3 0 1 1 

Kaderníctvo a kozmetika 3 0 0 0 

Knihovníctvo, informácií a archívnictvo 3 0 1 1 

Lesníctvo 7 0 1 1 

Manažment a správa 62 0 9 9 

Marketing a propagácia 4 0 0 0 

Matematika 6 1 3 3 

Materinský jazyk 5 1 0 0 

N/a 28 5 9 3 

Náboženstvo 4 0 1 5 

Ochrana osôb a majetku 1 0 2 5 

Ochrana životného prostredia – ŠP 6 0 0 0 

Osobné služby 3 0 0 0 

Osobné zručnosti 55 0 5 0 

Pedagogika 17 0 3 3 

Počítačové vedy 56 1 3 3 

Politické vedy a občianska náuka 3 0 0 0 

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov – ŠP 18 0 1 1 

Potravinárstvo 1 0 0 0 

Používanie počítačov 46 0 5 5 

Pracovné prostredie 3 0 1 1 

Právo 23 0 1 1 

Príprava učiteľov a pedagogika – ŠP 101 0 3 3 

Príprava učiteľov odborných predmetov 26 0 1 1 

Príprava učiteľov pre materské školy 2 0 1 1 

Príprava učiteľov pre zákl. vzdelávanie 1 0 0 0 

Príprava učiteľov pre základné školy 6 0 0 0 

Príprava učiteľov všeobecno-vzdelávacích predmetov 4 0 3 3 

Príprava učiteľov všeobecno-vzdláv. Predmetov 49 0 0 0 

Prírodné prostredie a prirodzené formy života 3 0 0 0 

Psychológia 13 0 1 1 

Rastlinná a živočíšna výroba 4 0 0 0 

Sekretárske a kancelárske práce 3 0 0 0 

Sociálna práca a poradenstvo 31 0 2 2 

Sociológia a kulturológia 3 0 0 0 

Spoločenské vedy a vedy o človeku a jeho konaní – ŠP 24 0 1 1 

Starostlivosť o deti a mládež 1 1 1 0 

Stavebníctvo 10 0 1 1 

Strojárstvo, kovovýroba a metalurgia 33 0 6 6 

Šport 3 0 0 0 
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Tabuľka 37 – Základné údaje o vzdelávacích aktivitách bez akreditácie (obsah vzdelávania) 

obsah vzdelávania 
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Technika a technické odbory – ŠP 4 0 1 1 

Technológia ochrany životného prostredia 1 0 0 0 

Terapia a rehabilitácia 2 0 0 0 

Účtovníctvo a dane 33 0 4 4 

Umelecko-remeselné zručnosti 96 0 5 5 

Umenie – ŠP 23 2 2 2 

Veda o životnom prostredí 6 0 1 1 

Vedy o Zemi 6 0 0 0 

Vedy o neživej prírode – ŠP 1 0 0 0 

Veľkoobchod a maloobchod 1 0 0 0 

Veterinárstvo 7 0 1 1 

Všeobecno-vzdelávacie programy 41 0 2 2 

Výroba a spracovanie – ŠP 1 0 0 0 

Výtvarné umenie 14 0 0 0 

Záhradníctvo 4 0 1 1 

Zdravotníctvo – ŠP 8 0 1 1 

Žurnalistika a spravodajstvo 3 0 0 0 

spolu 1 359 15 122 116 

 

Tabuľka 38 – Realizované vzdelávacie aktivity podľa okresov SR 

kraj okres 
Akreditované podľa 

zákona 568/2009 
iná akreditácia bez akreditácie 

BA 

Bratislava I 54 1 157 

Bratislava II 24 1 85 

Bratislava III 25 2 98 

Bratislava IV 24 0 9 

Bratislava V 19 123 208 

Malacky 4 0 5 

Pezinok 4 0 20 

Senec 8 1 5 

TT 

Dunajská Streda 9 2 40 

Hlohovec 0 0 21 

Piešťany 2 5 7 

Senica 6 0 32 

Skalica 4 0 2 

Trnava 48 2 58 

TN 

Ilava 2 0 0 

Nové Mesto nad Váhom 6 0 0 

Partizánske 0 0 2 

Považská Bystrica 5 2 14 

Prievidza 24 3 2 

Púchov 6 0 0 

Trenčín 20 0 18 
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Tabuľka 38 – Realizované vzdelávacie aktivity podľa okresov SR 

kraj okres 
Akreditované podľa 

zákona 568/2009 
iná akreditácia bez akreditácie 

NR 

Levice 6 0 1 

Nitra 58 50 52 

Nové Zámky 5 5 2 

Šaľa 1 0 0 

ZA 

Čadca 24 0 6 

Dolný Kubín 1 0 7 

Kysucké Nové Mesto 6 0 20 

Liptovský Mikuláš 11 0 0 

Martin 8 0 0 

Ružomberok 16 1 11 

Tvrdošín 0 1 7 

Žilina 17 0 79 

BB 

Banská Bystrica 40 4 75 

Krupina 1 0 1 

Lučenec 1 9 8 

Revúca 2 0 8 

Rimavská Sobota 2 0 23 

Zvolen 27 0 27 

Žarnovica 2 0 0 

Žiar nad Hronom 0 0 4 

PO 

Bardejov 1 2 0 

Humenné 0 24 0 

Levoča 0 2 10 

Poprad 5 8 14 

Prešov 24 12 40 

Sabinov 0 1 2 

Stará Ľubovňa 4 3 0 

Svidník 8 0 0 

Vranov nad Topľou 10 0 7 

KE 

Košice I 83 8 121 

Košice II 16 1 14 

Košice III 0 0 10 

Košice IV 9 0 12 

Košice-okolie 0 0 6 

Michalovce 11 1 5 

Rožňava 0 0 2 

Spišská Nová Ves 6 3 1 

Trebišov 10 0 1 

SR spolu 709 277 1 359 

 

 

 

 

 

 



 

 

35 

ĎALŠIE VZDELÁVANIE V ČÍSLACH 2019 

Účastníci a absolventi 
 

Tabuľka 39 – Celkový počet vzdelávaných a absolventov v rámci vzdelávacích programov podľa krajov SR 

Označenia riadkov účastníci spolu z toho ženy absolventi spolu z toho ženy 

Bratislavský kraj 60 435 37 134 36 503 22 558 

Trnavský kraj 9 388 4 741 4 844 2 016 

Trenčiansky kraj 7 236 2 752 7 292 7 740 

Nitriansky kraj 7 164 3 441 6 442 2 886 

Žilinský kraj 16 832 6 162 5 986 4 059 

Banskobystrický kraj 7 708 4 938 5 718 3 271 

Prešovský kraj 5 044 2 694 3 953 1 895 

Košický kraj 17 059 11 395 14 764 9 536 

SR 130 866 73 257 85 502 53 961 
 

Tabuľka 40 – Celkový počet vzdelávaných a absolventov v rámci vzdelávacích programov podľa typu VI 

typ VI účastníci spolu z toho ženy absolventi spolu z toho ženy 

SŠ 2 889 1 252 2 764 1 205 

VI cirkví 40 31 39 30 

VI iná 46 671 25 077 38 474 20 989 

VI kultúrnych ustanovizní 1 428 810 1 259 656 

VI obcí a miest 9 436 699 524 70 

VI OZ 12 347 8 324 9 428 6 895 

VI OŠS 22 026 16 558 11 002 7 607 

VI SO 86 0 101 3 

VI zamestnávateľov 7 232 2 001 6 877 6 746 

VŠ 12 247 8 694 6 726 4 599 

N/a 16 464 9 811 8 308 5 161 

spolu 130 866 73 257 85 502 53 961 
 

Tabuľka 41 – Celkový počet vzdelávaných a absolventov podľa obsahu vzdelávania VA 

obsah vzdelávania 
účastníci 

spolu 
z toho 
ženy 

absolventi 
spolu 

z toho 
ženy 

Architektúra a urbanizmus 248 137 237 129 

Audiovizuálna technika a mediálna výroba a produkcia 324 171 247 121 

Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 8 155 2 576 8 472 7 331 

Bezpečnostné služby – ŠP 16 5 16 5 

Biológia a biochémia 20 17 20 17 

Cestovný ruch, turistika, voľný čas 640 452 597 421 

Cudzie jazyky - anglický 9 615 5 480 6 574 3 732 

Cudzie jazyky - francúzsky 317 211 207 132 

Cudzie jazyky - iný 1 141 677 908 517 

Cudzie jazyky - nemecký 2 827 1 633 2 276 1 302 

Cudzie jazyky - španielsky 239 149 126 68 

Dizajn 303 280 102 98 

Dopravné služby 58 33 56 33 

Ekonómia 1 535 1 128 1 390 1 006 

Ekonomika, riadenie a správa – ŠP 3 194 945 1 447 906 
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Tabuľka 41 – Celkový počet vzdelávaných a absolventov podľa obsahu vzdelávania VA 

obsah vzdelávania 
účastníci 

spolu 
z toho 
ženy 

absolventi 
spolu 

z toho 
ženy 

Elektronika a automatizácia 51 18 51 18 

Elektrotechnika a energetika 1 376 48 1 214 43 

Farmácia 35 33 5 5 

Filozofia a etika 16 14 4 4 

Finančníctvo, bankovníctvo a poisťovn. 990 649 671 496 

Fyzika 1 342 896 1 328 1 086 

História a archeológia 218 161 120 83 

Hotely, reštaurácie a stravovanie 808 452 784 443 

Hudba a divadelné (interpretač.) umenie 477 351 457 332 

Humanitné vedy – ŠP 345 246 112 72 

Humánna medicína 75 68 8 4 

Chémia 302 176 292 170 

Chemické výroby 161 53 161 63 

Kaderníctvo a kozmetika 1 475 1 296 1 438 1 260 

Knihovníctvo, informácií a archívnictvo 508 472 460 428 

Lesníctvo 1 311 184 1 311 184 

Manažment a správa 13 108 2 941 4 875 2 863 

Marketing a propagácia 171 76 171 76 

Matematika 308 134 301 129 

Materiály (drevo, papier, plasty, sklo) 13 8 12 7 

Materinský jazyk 212 143 212 143 

Motorové vozidlá, lode a lietadlá 316 1 43 0 

N/a 2 221 1 416 1 050 594 

Náboženstvo 276 205 41 32 

Ochrana osôb a majetku 311 80 311 80 

Ochrana životného prostredia – ŠP 422 243 403 233 

Osobné služby 276 232 681 498 

Osobné zručnosti 2 799 1 831 2 082 1 457 

Ošetrovateľstvo 298 268 293 263 

Pedagogika 757 633 253 202 

Počítačové vedy 1 680 769 1 470 648 

Politické vedy a občianska náuka 128 96 114 88 

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov – ŠP 2 489 607 1 363 459 

Potravinárstvo 374 164 354 145 

Používanie počítačov 1 940 1 268 1 422 1 011 

Pracovné prostredie 193 117 193 117 

Právo 767 478 499 342 

Príprava učiteľov a pedagogika – ŠP 17 108 14 555 8 657 7 679 

Príprava učiteľov odborných predmetov 1 756 1 339 206 119 

Príprava učiteľov pre materské školy 87 87 36 36 

Príprava učiteľov pre základné školy 655 625 160 140 

Príprava učiteľov všeobecno-vzdelávacích predmetov 2 395 1 950 558 452 

Prírodné prostredie a prirodzené formy života 85 47 67 29 

Psychológia 756 638 448 363 

Rastlinná a živočíšna výroba 1 837 356 1 833 356 

Sekretárske a kancelárske práce 66 46 54 45 

Služby pre domácnosť 29 27 29 27 

Sociálna práca a poradenstvo 626 550 577 510 

Sociológia a kulturológia 87 79 52 44 

Spoločenské vedy a vedy o človeku a jeho konaní – ŠP 1 017 539 800 349 

Starostlivosť o deti a mládež 668 430 137 105 
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Tabuľka 41 – Celkový počet vzdelávaných a absolventov podľa obsahu vzdelávania VA 

obsah vzdelávania 
účastníci 

spolu 
z toho 
ženy 

absolventi 
spolu 

z toho 
ženy 

Stavebníctvo 738 234 639 199 

Strojárstvo, kovovýroba a metalurgia 1 732 433 1 670 417 

Šport 41 22 22 4 

Technika a technické odbory – ŠP 2 627 1 411 1 427 392 

Technológia ochrany životného prostredia 59 26 59 26 

Terapia a rehabilitácia 227 179 291 230 

Účtovníctvo a dane 6 410 6 038 4 573 4 321 

Umelecko-remeselné zručnosti 1 650 1 353 1 099 936 

Umenie – ŠP 1 078 630 1 018 588 

Veda o životnom prostredí 267 194 107 62 

Vedy o Zemi 163 149 47 41 

Vedy o neživej prírode – ŠP 7 6 6 5 

Veľkoobchod a maloobchod 48 41 48 41 

Verejné hygienické služby 222 74 209 66 

Veterinárstvo 2 265 869 2 263 869 

Všeobecno-vzdelávacie programy 17 761 8 619 10 467 5 077 

Výroba a spracovanie – ŠP 11 3 11 3 

Výroba textilu, odevov a obuvi a spracovanie kože 87 87 87 87 

Výtvarné umenie 376 308 190 142 

Záhradníctvo 261 202 166 123 

Zdravotníctvo – ŠP 433 349 247 176 

Žurnalistika a spravodajstvo 50 41 8 6 

spolu 130 866 73 257 85 502 53 961 

 

Tabuľka 42 – Celkový počet vzdelávaných a absolventov (okresy SR) 

kraj okres účastníci spolu z toho ženy absolventi spolu z toho ženy 

BA 

Bratislava I 27 408 13 612 20 700 10 877 

Bratislava II 3 267 229 577 228 

Bratislava III 9 525 7 172 6 489 4 503 

Bratislava IV 952 502 509 203 

Bratislava V 18 422 15 229 7 382 6 372 

Malacky 111 66 97 51 

Pezinok 348 240 347 240 

Senec 402 84 402 84 

TT 

Dunajská Streda 2 307 580 840 289 

Hlohovec 329 213 3 3 

Piešťany 305 251 207 166 

Senica 2 308 1 951 254 234 

Skalica 74 60 74 60 

Trnava 4 065 1 686 3 466 1 264 

TN 

Ilava 50 4 50 4 

Nové Mesto nad Váhom 12 5 12 5 

Partizánske 190 93 189 93 

Považská Bystrica 91 32 91 32 

Prievidza 667 494 659 489 

Púchov 303 1 0 0 

Trenčín 5 923 2 123 6 291 7 117 
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Tabuľka 42 – Celkový počet vzdelávaných a absolventov (okresy SR) 

kraj okres účastníci spolu z toho ženy absolventi spolu z toho ženy 

NR 

Levice 82 44 82 44 

Nitra 6 512 3 000 5 793 2 447 

Nové Zámky 562 391 559 389 

Šaľa 8 6 8 6 

Topoľčany 0 0 0 0 

ZA 

Čadca 507 416 198 142 

Dolný Kubín 42 40 42 40 

Kysucké Nové Mesto 1 748 1 655 1 730 1 640 

Liptovský Mikuláš 364 256 363 255 

Martin 10 374 1 184 2 163 1 078 

Ružomberok 543 422 115 94 

Turčianske Teplice 0 0 0 0 

Tvrdošín 179 162 178 162 

Žilina 3 075 2 027 1 197 648 

BB 

Banská Bystrica 3 598 2 927 2 522 1 975 

Krupina 52 34 38 26 

Lučenec 759 473 738 467 

Revúca 75 63 75 63 

Rimavská Sobota 94 75 93 75 

Zvolen 2 892 1 253 2 053 557 

Žarnovica 102 95 92 90 

Žiar nad Hronom 25 18 25 18 

PO 

Bardejov 59 43 56 40 

Humenné 1 294 125 1 292 125 

Kežmarok 0 0 0 0 

Levoča 220 103 167 71 

Poprad 391 293 166 131 

Prešov 2 589 1 934 1 836 1 403 

Sabinov 52 23 52 23 

Snina 0 0 0 0 

Stará Ľubovňa 93 52 41 0 

Svidník 108 81 87 62 

Vranov nad Topľou 238 40 256 40 

KE 

Gelnica 0 0 0 0 

Košice I 11 467 7 901 9 982 6 811 

Košice II 3 246 2 055 3 244 1 813 

Košice III 182 87 176 84 

Košice IV 636 252 567 222 

Košice - okolie 67 56 81 60 

Michalovce 299 248 114 95 

Rožňava 28 18 28 18 

Spišská Nová Ves 839 528 297 195 

Trebišov 295 250 275 238 

SR 130 866 73 257 85 502 53 961 
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Tabuľka 43 – Účastníci a absolventi VA akreditovaných podľa zákona 568/2009 Z.z. o celoživotnom vzdelávaní (kraj) 

kraj účastníci spolu z toho ženy absolventi spolu z toho ženy 

Bratislavský kraj 7 850 4 795 6 260 3 531 

Trnavský kraj 2 455 1 144 2 332 1 062 

Trenčiansky kraj 1 143 536 1 202 751 

Nitriansky kraj 1 990 902 1 833 803 

Žilinský kraj 3 219 2 443 2 856 2 201 

Banskobystrický kraj 2 547 1 254 2 448 1 178 

Prešovský kraj 786 646 641 520 

Košický kraj 3 163 1 994 3 081 1 708 

SR spolu 23 153 13 714 20 653 11 754 

 

Tabuľka 44 – Účastníci a absolventi VA akreditovaných podľa zákona 568/2009 Z.z. o celoživotnom vzdelávaní (typ VI) 

typ VI účastníci spolu z toho ženy absolventi spolu z toho ženy 

SŠ 763 236 716 211 

VI iná 13 055 7 998 13 357 7 983 

VI kultúrnych ustanovizní 106 99 54 48 

VI obcí a miest 124 73 0 0 

VI OZ 1 315 986 1 048 754 

VI OŠS 1 976 490 1 967 488 

VI SO 86 0 101 3 

VI zamestnávateľov 432 31 110 29 

VŠ 2 792 1 932 1 524 998 

N/a 2 504 1 869 1 776 1 240 

spolu 23 153 13 714 20 653 11 754 

 

 

Tabuľka 45 – Účastníci a absolventi VA akreditovaných podľa zákona 568/2009 Z.z. o celoživotnom vzdelávaní (obsah vzde-
lávania) 

obsah vzdelávania 
účastníci 

spolu 
z toho 
ženy 

absolventi 
spolu 

z toho 
ženy 

Architektúra a urbanizmus 164 87 153 79 

Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 549 153 887 155 

Biológia a biochémia 18 15 18 15 

Cestovný ruch, turistika, voľný čas 269 165 252 158 

Cudzie jazyky - anglický 77 49 25 19 

Cudzie jazyky - iný 45 36 39 31 

Cudzie jazyky - nemecký 47 43 44 42 

Cudzie jazyky - španielsky 8 7 0 0 

Dizajn 295 272 94 90 

Ekonómia 1 328 986 1 310 978 

Ekonomika, riadenie a správa – ŠP 649 278 642 274 

Elektronika a automatizácia 7 0 7 0 

Elektrotechnika a energetika 782 24 737 23 

Fyzika 56 6 56 6 

Hotely, reštaurácie a stravovanie 405 261 381 252 

Humanitné vedy – ŠP 60 32 4 2 

Chémia 81 34 71 28 
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Tabuľka 45 – Účastníci a absolventi VA akreditovaných podľa zákona 568/2009 Z.z. o celoživotnom vzdelávaní (obsah vzde-
lávania) 

obsah vzdelávania 
účastníci 

spolu 
z toho 
ženy 

absolventi 
spolu 

z toho 
ženy 

Chemické výroby 97 42 97 52 

Kaderníctvo a kozmetika 1 456 1 279 1 419 1 243 

Knihovníctvo, informácií a archívnictvo 112 99 72 62 

Lesníctvo 1 078 154 1 078 154 

Manažment a správa 319 177 191 99 

Marketing a propagácia 28 11 28 11 

Matematika 17 15 10 10 

Materiály (drevo, papier, plasty, sklo) 13 8 12 7 

Motorové vozidlá, lode a lietadlá 277 1 4 0 

N/a 71 54 69 52 

Neznáme 443 306 427 283 

Osobné služby 231 198 678 498 

Osobné zručnosti 163 114 156 109 

Pedagogika 200 142 92 55 

Počítačové vedy 767 393 568 280 

Politické vedy a občianska náuka 12 8 12 8 

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov – ŠP 215 41 215 41 

Potravinárstvo 350 154 330 135 

Používanie počítačov 269 223 199 164 

Právo 72 55 38 29 

Príprava učiteľov a pedagogika – ŠP 2 111 1 740 1 309 1 030 

Príprava učiteľov odborných predmetov 173 82 102 43 

Príprava učiteľov pre zákl. vzdelávanie 439 422 126 110 

Príprava učiteľov všeob.-vzdel. predmetov 233 156 127 99 

Psychológia 206 178 205 177 

Rastlinná a živočíšna výroba 755 140 751 140 

Sekretárske a kancelárske práce 10 0 0 0 

Služby pre domácnosť 22 20 22 20 

Sociálna práca a poradenstvo 61 55 23 20 

Spol. vedy a vedy o človeku a jeho konaní – ŠP 42 37 13 12 

Stavebníctvo 439 105 387 91 

Strojárstvo, kovovýroba a metalurgia 1 231 427 1 174 411 

Technika a technické odbory – ŠP 1 240 259 1 211 243 

Terapia a rehabilitácia 23 18 71 51 

Účtovníctvo a dane 3 315 3 079 3 266 3 041 

Umelecko-remeselné zručnosti 243 215 200 178 

Vedy o Zemi 8 7 8 7 

Veľkoobchod a maloobchod 18 16 18 16 

Verejné hygienické služby 222 74 209 66 

Veterinárstvo 339 73 339 73 

Všeobecno-vzdelávacie programy 646 419 340 219 

Výroba textilu, odevov a obuvi a sprac. kože 87 87 87 87 

Výtvarné umenie 21 18 12 11 

Záhradníctvo 151 112 150 112 

Zdravotníctvo – ŠP 88 53 88 53 

Spolu 23 153 13 714 20 653 11 754 
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Tabuľka 46 – Účastníci a absolventi VA akreditovaných podľa zákona 568/2009 Z.z. o celoživotnom vzdelávaní (okresy SR) 

kraj okres účastníci spolu z toho ženy absolventi spolu z toho ženy 

BA 

Bratislava I 2 567 1 191 2 332 1 063 

Bratislava II 187 39 220 64 

Bratislava III 3 774 3 017 2 774 2 101 

Bratislava IV 700 326 351 92 

Bratislava V 278 115 249 114 

Malacky 42 38 33 28 

Pezinok 70 33 69 33 

Senec 232 36 232 36 

TT 

Dunajská Streda 123 73 119 70 

Piešťany 57 45 57 45 

Senica 234 219 234 219 

Skalica 60 60 60 60 

Trnava 1 981 747 1 862 668 

TN 

Ilava 50 4 50 4 

Nové Mesto nad Váhom 12 5 12 5 

Považská Bystrica 14 0 14 0 

Prievidza 307 210 301 206 

Púchov 303 1 0 0 

Trenčín 457 316 825 536 

NR 

Levice 40 14 40 14 

Nitra 1 888 868 1 733 770 

Nové Zámky 54 14 52 13 

Šaľa 8 6 8 6 

Topoľčany 0 0 0 0 

ZA 

Čadca 310 232 198 142 

Dolný Kubín 42 40 42 40 

Kysucké Nové Mesto 1 748 1 655 1 730 1 640 

Liptovský Mikuláš 120 91 119 90 

Martin 229 166 114 90 

Ružomberok 51 32 0 0 

Turčianske Teplice 0 0 0 0 

Žilina 719 227 653 199 

BB 

Banská Bystrica 1 108 888 1 028 825 

Krupina 43 34 33 26 

Lučenec 1 1 1 1 

Revúca 35 33 35 33 

Rimavská Sobota 60 52 60 52 

Zvolen 1 198 151 1 199 151 

Žarnovica 102 95 92 90 

Žiar nad Hronom 0 0 0 0 

PO 

Bardejov 16 10 16 10 

Kežmarok 0 0 0 0 

Levoča 0 0 0 0 

Poprad 22 14 10 8 
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Tabuľka 46 – Účastníci a absolventi VA akreditovaných podľa zákona 568/2009 Z.z. o celoživotnom vzdelávaní (okresy SR) 

kraj okres účastníci spolu z toho ženy absolventi spolu z toho ženy 

Prešov 549 450 471 401 

Snina 0 0 0 0 

Stará Ľubovňa 52 52 0 0 

Svidník 108 81 87 62 

Vranov nad Topľou 39 39 57 39 

KE 

Gelnica 0 0 0 0 

Košice I 1 944 1 288 1 626 1 059 

Košice II 486 225 823 227 

Košice III 0 0 0 0 

Košice IV 157 33 107 9 

Košice - okolie 0 0 0 0 

Michalovce 124 97 114 95 

Rožňava 0 0 0 0 

Spišská Nová Ves 161 101 140 80 

Trebišov 291 250 271 238 

SR 23 153 13 714 20 653 11 754 
 

 

Tabuľka 47 – Účastníci a absolventi VA akreditovaných podľa iných právnych predpisov (kraj) 

kraj účastníci spolu z toho ženy absolventi spolu z toho ženy 

Bratislavský kraj 9 299 7 861 6 536 5 838 

Trnavský kraj 303 166 159 140 

Trenčiansky kraj 50 41 50 41 

Nitriansky kraj 2 977 1 366 2 794 1 213 

Žilinský kraj 29 22 14 11 

Banskobystrický kraj 385 146 311 98 

Prešovský kraj 2 242 818 2 002 634 

Košický kraj 895 596 174 130 

SR 16 180 11 016 12 040 8 105 
 

Tabuľka 48 – Účastníci a absolventi VA akreditovaných podľa iných právnych predpisov (typ VI) 

typ VI účastníci spolu z toho ženy absolventi spolu z toho ženy 

SŠ 916 527 916 524 

VI cirkví 40 31 39 30 

VI iná 1 876 1 056 1 585 839 

VI OZ 1 006 541 414 170 

VI OŠS 9 026 7 787 6 371 5 827 

VI zamestnávateľov 1 262 125 1 260 125 

VŠ 783 568 302 222 

N/a 1 271 381 1 153 368 

spolu 16 180 11 016 12 040 8 105 
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Tabuľka 49 – Účastníci a absolventi VA akreditovaných podľa iných právnych predpisov (obsah vzdelávania) 

obsah vzdelávania 
účastníci 

spolu 
z toho 
ženy 

absolventi 
spolu 

z toho 
ženy 

Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 1 954 539 1 954 539 

Bezpečnostné služby – ŠP 4 2 4 2 

Cudzie jazyky - anglický 138 108 33 29 

Cudzie jazyky - francúzsky 10 6 5 3 

Cudzie jazyky - iný 45 36 0 0 

Cudzie jazyky - nemecký 37 28 8 6 

Cudzie jazyky - španielsky 13 11 0 0 

Dopravné služby 58 33 56 33 

Ekonomika, riadenie a správa – ŠP 83 14 75 12 

Elektrotechnika a energetika 57 0 57 0 

Finančníctvo, bankovníctvo a poisťovn. 70 59 0 0 

Hotely, reštaurácie a stravovanie 32 12 32 12 

Humanitné vedy – ŠP 55 48 11 8 

Motorové vozidlá, lode a lietadlá 39 0 39 0 

N/a 33 6 30 3 

Náboženstvo 110 71 41 32 

Neznáme 201 37 182 31 

Ochrana osôb a majetku 290 75 290 75 

Ochrana životného prostredia – ŠP 28 28 28 28 

Osobné zručnosti 13 9 12 9 

Ošetrovateľstvo 298 268 293 263 

Pedagogika 3 3 0 0 

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov – ŠP 543 102 436 96 

Používanie počítačov 40 30 40 30 

Príprava učiteľov a pedagogika – ŠP 9 352 8 069 6 663 6 083 

Príprava učiteľov odborných predmetov 177 113 45 27 

Príprava učiteľov pre zákl. vzdelávanie 16 14 17 15 

Príprava učiteľov všeob.-vzdel. predmetov 546 434 317 263 

Psychológia 27 26 11 10 

Rastlinná a živočíšna výroba 831 127 831 127 

Služby pre domácnosť 7 7 7 7 

Sociálna práca a poradenstvo 47 38 47 38 

Spol. vedy a vedy o človeku a jeho konaní – ŠP 26 24 0 0 

Starostlivosť o deti a mládež 658 420 137 105 

Stavebníctvo 43 19 43 19 

Strojárstvo, kovovýroba a metalurgia 57 0 57 0 

Terapia a rehabilitácia 177 146 177 146 

Všeobecno-vzdelávacie programy 1 1 1 1 

Zdravotníctvo – ŠP 61 53 61 53 

Spolu 16 180 11 016 12 040 8 105 
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Tabuľka 50 – Účastníci a absolventi VA akreditovaných podľa iných právnych predpisov (okresy SR) 

kraj okres účastníci spolu z toho ženy absolventi spolu z toho ženy 

BA 

Bratislava I 131 75 31 14 

Bratislava II 61 14 53 12 

Bratislava III 43 19 43 19 

Bratislava V 9 028 7 753 6 373 5 793 

Senec 36 0 36 0 

TT 

Dunajská Streda 107 6 0 0 

Piešťany 52 46 52 46 

Trnava 144 114 107 94 

TN 
Považská Bystrica 5 4 5 4 

Prievidza 45 37 45 37 

NR 
Nitra 2 689 1 118 2 507 966 

Nové Zámky 288 248 287 247 

ZA 
Ružomberok 16 13 2 2 

Tvrdošín 13 9 12 9 

BB 

Banská Bystrica 95 81 40 39 

Lučenec 290 65 271 59 

Zvolen 0 0 0 0 

PO 

Bardejov 43 33 40 30 

Humenné 1 294 125 1 292 125 

Levoča 40 31 39 30 

Poprad 243 189 46 38 

Prešov 565 440 528 411 

Sabinov 16 0 16 0 

Stará Ľubovňa 41 0 41 0 

KE 

Košice I 151 112 22 18 

Košice II 8 8 7 7 

Michalovce 70 59 0 0 

Spišská Nová Ves 666 417 145 105 

SR 16 180 11 016 12 040 8 105 
 

Tabuľka 51 – Účastníci a absolventi VA bez akreditácie (kraj) 

kraj účastníci spolu z toho ženy absolventi spolu z toho ženy 

Bratislavský kraj 43 286 24 478 23 707 13 189 

Trnavský kraj 6 630 3 431 2 353 814 

Trenčiansky kraj 6 043 2 175 6 040 6 948 

Nitriansky kraj 2 197 1 173 1 815 870 

Žilinský kraj 13 584 3 697 3 116 1 847 

Banskobystrický kraj 4 776 3 538 2 959 1 995 

Prešovský kraj 2 016 1 230 1 310 741 

Košický kraj 13 001 8 805 11 509 7 698 

SR 91 533 48 527 52 809 34 102 
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Tabuľka 52 – Účastníci a absolventi VA bez akreditácie (typ VI) 

typ VI účastníci spolu z toho ženy absolventi spolu z toho ženy 

SŠ 1 210 489 1 132 470 

VI iná 31 740 16 023 23 532 12 167 

VI kultúrnych ustanovizní 1 322 711 1 205 608 

VI obcí a miest 9 312 626 524 70 

VI OZ 9 915 6 797 7 884 5 971 

VI OŠS 11 024 8 281 2 664 1 292 

VI zamestnávateľov 5 538 1 845 5 507 6 592 

VŠ 8 672 6 194 4 900 3 379 

N/a 12 689 7 561 5 379 3 553 

spolu 91 533 48 527 52 809 34 102 
 

Tabuľka 53 – Účastníci a absolventi VA bez akreditácie (obsah vzdelávania) 

obsah vzdelávania 
účastníci 

spolu 
z toho 
ženy 

absolventi 
spolu 

z toho 
ženy 

Architektúra a urbanizmus 84 50 84 50 

Audiovizuálna tech. a med. výroba a produkcia 324 171 247 121 

Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 5 652 1 884 5 631 6 637 

Bezpečnostné služby – ŠP 12 3 12 3 

Biológia a biochémia 2 2 2 2 

Cestovný ruch, turistika, voľný čas 371 287 345 263 

Cudzie jazyky - anglický 9 400 5 323 6 516 3 684 

Cudzie jazyky - francúzsky 307 205 202 129 

Cudzie jazyky - iný 1 051 605 869 486 

Cudzie jazyky - nemecký 2 743 1 562 2 224 1 254 

Cudzie jazyky - španielsky 218 131 126 68 

Dizajn 8 8 8 8 

Ekonómia 207 142 80 28 

Ekonomika, riadenie a správa – ŠP 2 462 653 730 620 

Elektronika a automatizácia 44 18 44 18 

Elektrotechnika a energetika 537 24 420 20 

Farmácia 35 33 5 5 

Filozofia a etika 16 14 4 4 

Finančníctvo, bankovníctvo a poisťovn. 920 590 671 496 

Fyzika 1 286 890 1 272 1 080 

História a archeológia 218 161 120 83 

Hotely, reštaurácie a stravovanie 371 179 371 179 

Hudba a divadelné (interpretač.) umenie 477 351 457 332 

Humanitné vedy – ŠP 230 166 97 62 

Humánna medicína 75 68 8 4 

Chémia 221 142 221 142 

Chemické výroby 64 11 64 11 

Kaderníctvo a kozmetika 19 17 19 17 

Knihovníctvo, informácií a archívnictvo 396 373 388 366 

Lesníctvo 233 30 233 30 

Manažment a správa 12 789 2 764 4 684 2 764 

Marketing a propagácia 143 65 143 65 

Matematika 291 119 291 119 

Materinský jazyk 212 143 212 143 

N/a 535 453 6 3 
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Tabuľka 53 – Účastníci a absolventi VA bez akreditácie (obsah vzdelávania) 

obsah vzdelávania 
účastníci 

spolu 
z toho 
ženy 

absolventi 
spolu 

z toho 
ženy 

Náboženstvo 166 134 0 0 

Neznáme 938 560 336 222 

Ochrana osôb a majetku 21 5 21 5 

Ochrana životného prostredia – ŠP 394 215 375 205 

Osobné služby 45 34 3 0 

Osobné zručnosti 2 623 1 708 1 914 1 339 

Pedagogika 443 488 79 147 

Počítačové vedy 913 376 902 368 

Politické vedy a občianska náuka 116 88 102 80 

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov – ŠP 1 731 464 712 322 

Potravinárstvo 24 10 24 10 

Používanie počítačov 1 631 1 015 1 183 817 

Pracovné prostredie 193 117 193 117 

Právo 695 423 461 313 

Príprava učiteľov a pedagogika – ŠP 5 645 4 746 685 566 

Príprava učiteľov odborných predmetov 1 406 1 144 59 49 

Príprava učiteľov pre materské školy 87 87 36 36 

Príprava učiteľov pre základné školy 200 189 17 15 

Príprava učiteľov všeob.-vzdel. predmetov 1 616 1 360 114 90 

Prírodné prostredie a prirodzené formy života 85 47 67 29 

Psychológia 523 434 232 176 

Rastlinná a živočíšna výroba 251 89 251 89 

Sekretárske a kancelárske práce 56 46 54 45 

Sociálna práca a poradenstvo 518 457 507 452 

Sociológia a kulturológia 87 79 52 44 

Spol. vedy a vedy o človeku a jeho konaní – ŠP 949 478 787 337 

Starostlivosť o deti a mládež 10 10 0 0 

Stavebníctvo 256 110 209 89 

Strojárstvo, kovovýroba a metalurgia 444 6 439 6 

Šport 41 22 22 4 

Technika a technické odbory – ŠP 1 387 1 152 216 149 

Technológia ochrany životného prostredia 59 26 59 26 

Terapia a rehabilitácia 27 15 43 33 

Účtovníctvo a dane 3 095 2 959 1 307 1 280 

Umelecko-remeselné zručnosti 1 407 1 138 899 758 

Umenie – ŠP 1 078 630 1 018 588 

Veda o životnom prostredí 267 194 107 62 

Vedy o Zemi 155 142 39 34 

Vedy o neživej prírode – ŠP 7 6 6 5 

Veľkoobchod a maloobchod 30 25 30 25 

Veterinárstvo 1 926 796 1 924 796 

Všeobecno-vzdelávacie programy 17 114 8 199 10 126 4 857 

Výroba a spracovanie – ŠP 11 3 11 3 

Výtvarné umenie 355 290 178 131 

Záhradníctvo 110 90 16 11 

Zdravotníctvo – ŠP 284 243 98 70 

Žurnalistika a spravodajstvo 50 41 8 6 

Spolu 91 533 48 527 52 809 34 102 
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Tabuľka 54 – Účastníci a absolventi VA bez akreditácie (okresy SR) 

kraj okres účastníci spolu z toho ženy absolventi spolu z toho ženy 

BA 

Bratislava I 24 710 12 346 18 337 9 800 

Bratislava II 3 019 176 304 152 

Bratislava III 5 708 4 136 3 672 2 383 

Bratislava IV 252 176 158 111 

Bratislava V 9 116 7 361 760 465 

Malacky 69 28 64 23 

Pezinok 278 207 278 207 

Senec 134 48 134 48 

TT 

Dunajská Streda 2 077 501 721 219 

Hlohovec 329 213 3 3 

Piešťany 196 160 98 75 

Senica 2 074 1 732 20 15 

Skalica 14 0 14 0 

Trnava 1 940 825 1 497 502 

TN 

Partizánske 190 93 189 93 

Považská Bystrica 72 28 72 28 

Prievidza 315 247 313 246 

Trenčín 5 466 1 807 5 466 6 581 

NR 

Levice 42 30 42 30 

Nitra 1 935 1 014 1 553 711 

Nové Zámky 220 129 220 129 

ZA 

Čadca 197 184 0 0 

Liptovský Mikuláš 244 165 244 165 

Martin 10 145 1 018 2 049 988 

Ružomberok 476 377 113 92 

Tvrdošín 166 153 166 153 

Žilina 2 356 1 800 544 449 

BB 

Banská Bystrica 2 395 1 958 1 454 1 111 

Krupina 9 0 5 0 

Lučenec 468 407 466 407 

Revúca 40 30 40 30 

Rimavská Sobota 34 23 33 23 

Zvolen 1 694 1 102 854 406 

Žiar nad Hronom 25 18 25 18 

PO 

Levoča 180 72 128 41 

Poprad 126 90 110 85 

Prešov 1 475 1 044 837 591 

Sabinov 36 23 36 23 

Vranov nad Topľou 199 1 199 1 

KE 

Košice I 9 372 6 501 8 334 5 734 

Košice II 2 752 1 822 2 414 1 579 

Košice III 182 87 176 84 

Košice IV 479 219 460 213 

Košice - okolie 67 56 81 60 

Michalovce 105 92 0 0 

Rožňava 28 18 28 18 

Spišská Nová Ves 12 10 12 10 

Trebišov 4 0 4 0 

SR 91 533 48 527 52 809 34 102 
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Demografická štruktúra účastníkov a absolventov ďalšieho vzdelávania 

v roku 2019 

Účastníci ďalšieho vzdelávania5 
 

Tabuľka 55 – Vzdelanostné zloženie účastníkov VA podľa krajov SR (spolu) 
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BA 6 139 625 6 157 320 4 441 8 125 1 198 2 853 9 672 776 

TT 1 152 114 145 463 806 2 015 68 180 1 665 34 

TN 125 781 385 1 293 1 254 1 899 170 352 984 17 

TN 508 312 154 263 551 2 072 394 406 2 648 264 

ZA 837 190 229 159 671 1 048 97 207 1 268 67 

BB 318 170 309 316 1 828 1 942 52 489 3 110 223 

PO 807 307 367 556 764 863 24 83 1 232 45 

KE 1 739 172 606 243 1 728 3 894 129 1 178 6 383 649 

SR 11 625 2 671 8 352 3 613 12 043 21 858 2 132 5 748 26 962 2 075 

 

Tabuľka 56 – Vzdelanostné zloženie účastníkov VA podľa typu VI (spolu) 

typ VI 
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SŠ 1 045 193 244 180 192 630 7 64 319 35 

VI cirkví 0 0 0 0 0 0 0 1 38 1 

VI iná 8 548 966 6 244 1 183 5 737 10 341 1 070 3 280 9 496 634 

VI KU 1 0 0 0 64 3 0 5 257 9 

VI obcí a miest 0 0 0 9 163 273 12 34 351 1 

VI OZ 1 422 337 376 547 1 276 4 074 210 650 4 252 353 

VI OŠS 108 205 70 55 694 1 027 58 965 2 770 544 

VI SO 0 0 0 0 50 21 0 0 14 1 

VI zam. 149 902 548 1 559 1 324 1 657 133 259 782 14 

VŠ 327 60 870 80 2 543 3 831 642 490 8 676 483 

N/a 25 8 0 0 0 1 0 0 7 0 

spolu 11 625 2 671 8 352 3 613 12 043 21 858 2 132 5 748 26 962 2 075 

                                                           
5 V prípade počtov účastníkov ďalšieho vzdelávania prezentujeme sumárne údaje tak, ako ich vykázali jednotlivé 
vzdelávacie subjekty za celú svoju činnosť, teda sumárne za akreditované aj neakreditované vzdelávacie aktivity. 
Nakoľko množstvo subjektov neeviduje u účastníkov (resp. absolventov) svojich vzdelávacích aktivít vek ani naj-
vyššie dosiahnuté vzdelanie, tak údaje na tomto mieste prezentované sa nerovnajú celkovému počtu vykázaných 
účastníkov (absolventov) vzdelávacích programov. K spomenutým faktom je nevyhnutné prihliadať pri ďalšej 
analýze tu prezentovaných údajov. Uvedené sa netýka nižšie prezentovaných údajov za akreditované vzdelávacie 
aktivity, kde povinnosť sledovať účastníkov/absolventov v danej štruktúre vyplýva pre vzdelávacie subjekty 
priamo zo zákona o celoživotnom vzdelávaní. 
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Tabuľka 57 – Vzdelanostné zloženie účastníkov VA podľa krajov SR (ženy) 
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BA 3 082 273 2 656 109 2 847 4 420 822 1 528 6 504 430 

TT 64 16 22 134 331 887 51 125 1 047 25 

TN 10 73 160 196 814 698 86 298 445 9 

NR 247 124 49 92 257 917 121 220 1 544 143 

ZA 454 124 149 105 394 673 65 149 919 45 

BB 192 44 96 115 1 157 1 212 32 321 1 896 145 

PO 397 33 76 149 468 539 11 57 932 30 

KE 1 124 30 367 98 1 071 2 737 101 798 4 391 414 

SR 5 570 717 3 575 998 7 339 12 083 1 289 3 496 17 678 1 241 

 

Tabuľka 58 – Vzdelanostné zloženie účastníkov VA podľa typu VI (ženy) 
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SŠ 428 40 81 30 74 282 4 28 206 24 

VI cirkví 0 0 0 0 0 0 0 1 30 0 

VI iná 4 032 406 2 421 516 3 567 5 076 471 1 849 5 525 348 

VI KU 1 0 0 0 56 3 0 3 220 3 

VI obcí 0 0 0 8 128 265 10 25 253 1 

VI OZ 825 189 145 203 632 2 658 163 480 3 136 244 

VI OŠS 55 17 21 20 264 314 27 568 1 526 296 

VI SO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

VI zam. 13 38 123 179 693 401 55 211 308 9 

VŠ 195 21 784 42 1 925 3 083 559 331 6 470 316 

N/a 21 6 0 0 0 1 0 0 4 0 

spolu 5 570 717 3 575 998 7 339 12 083 1 289 3 496 17 678 1 241 
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Tabuľka 59 – Vekové zloženie účastníkov VA podľa krajov SR (spolu) 

kraj 
15 až 19 

rokov 
20 až 24 

rokov 
25 až 29 

rokov 
30 až 39 

rokov 
40 až 49 

rokov 
50 až 59 

rokov 
60 až 64 

rokov 
65 a viac 

BA 3 581 4 275 5 805 9 002 7 956 5 046 1 389 3 165 

TT 374 671 950 1 550 1 310 1 496 213 165 

TN 467 1 405 1 761 2 005 1 247 829 241 28 

NR 480 559 943 1 652 1 623 1 495 484 416 

ZA 1 297 744 852 1 286 1 175 624 233 589 

BB 529 637 832 1 632 1 769 1 557 726 920 

PO 712 266 618 1 111 1 148 740 266 213 

KE 1 141 841 1 665 3 844 4 259 2 944 951 647 

SR 8 581 9 398 13 426 22 082 20 487 14 731 4 503 6 143 

 

 

Tabuľka 60 – Vekové zloženie účastníkov VA podľa typu VI (spolu) 

typ VI 
15 až 19 

rokov 
20 až 24 

rokov 
25 až 29 

rokov 
30 až 39 

rokov 
40 až 49 

rokov 
50 až 59 

rokov 
60 až 64 

rokov 
65 a 
viac 

SŠ 1 153 364 279 374 432 324 178 30 

VI cirkví 0 0 6 15 13 6 0 0 

VI iná 2 983 5 443 8 223 13 032 10 988 6 661 1 204 900 

VI KU 3 4 25 89 91 96 32 12 

VI obcí 0 38 95 235 294 153 28 0 

VI OZ 1 693 1 343 1 304 2 576 3 009 2 482 424 123 

VI OŠS 135 251 653 1 528 1 677 1 464 506 273 

VI SO 0 10 17 35 13 4 1 0 

VI zam. 578 1 144 1 464 1 844 1 151 835 371 24 

VŠ 2 036 798 1 355 2 344 2 736 2 698 1 757 4 781 

N/a 0 3 5 10 83 8 2 0 

spolu 8 581 9 398 13 426 22 082 20 487 14 731 4 503 6 143 

 

 

Tabuľka 61 – Vekové zloženie účastníkov VA podľa krajov SR (ženy) 

kraj 
15 až 19 

rokov 
20 až 24 

rokov 
25 až 29 

rokov 
30 až 39 

rokov 
40 až 49 

rokov 
50 až 59 

rokov 
60 až 64 

rokov 
65 a viac 

BA 2 032 1 909 3 040 4 586 4 388 2 972 898 2 716 

TT 31 684 670 641 649 353 130 16 

TN 169 254 430 751 704 430 143 119 

NR 195 301 558 777 706 688 228 231 

ZA 770 462 538 917 922 492 179 498 

BB 259 353 460 898 1 044 894 454 725 

PO 347 129 357 664 612 352 91 153 

KE 659 524 1 101 2 491 2 932 1 961 605 489 

SR 4 462 4 616 7 154 11 725 11 957 8 142 2 728 4 947 
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Tabuľka 62 – Vekové zloženie účastníkov VA podľa typu VI (ženy) 

typ VI 
15 až 19 

rokov 
20 až 24 

rokov 
25 až 29 

rokov 
30 až 39 

rokov 
40 až 49 

rokov 
50 až 59 

rokov 
60 až 64 

rokov 
65 a viac 

SŠ 510 161 82 140 188 160 58 11 

VI cirkví 0 0 3 10 12 6 0 0 

VI iná 1 497 2 531 4 310 6 740 5 983 3 485 536 630 

VI KU 3 3 22 77 79 72 31 12 

VI obcí 0 35 83 198 227 121 26 0 

VI OZ 952 779 935 1 793 2 209 1 303 324 93 

VI OŠS 71 137 374 773 808 620 224 98 

VI SO 0 0 0 0 0 0 0 0 

VI zam. 51 498 466 362 362 149 125 16 

VŠ 1 378 469 875 1 626 2 080 2 218 1 402 4 087 

N/a 0 3 4 6 9 8 2 0 

spolu 4 462 4 616 7 154 11 725 11 957 8 142 2 728 4 947 
 

 

Absolventi 
 

Tabuľka 63 – Vzdelanostné zloženie absolventov VA podľa krajov SR (spolu) 
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BA 4 237 523 4 631 280 3 120 4 997 628 2 498 7 164 539 

TT 1 063 74 28 240 456 791 37 111 856 25 

TN 124 843 375 1 188 1 258 1 950 168 367 938 16 

NR 492 286 131 236 495 1 878 391 363 2 157 233 

ZA 836 187 208 136 544 732 96 186 836 60 

BB 250 170 313 294 1 203 1 034 17 262 2 402 171 

PO 367 299 370 546 585 1 096 18 43 562 87 

KE 1 282 234 609 281 1 509 3 484 122 1 056 5 206 618 

SR 8 651 2 616 6 665 3 201 9 170 15 962 1 477 4 886 20 121 1 749 
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Tabuľka 64 – Vzdelanostné zloženie absolventov VA podľa typu VI (spolu) 
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SŠ 1 042 193 244 168 192 612 7 60 314 35 

VI cirkví 0 0 0 0 0 0 0 1 37 1 

VI iná 6 175 992 4 725 1 211 4 723 9 238 941 2 889 8 353 543 

VI KU 0 0 0 0 15 1 0 5 62 8 

VI obcí a miest 0 0 0 0 19 55 3 9 79 1 

VI OZ 829 276 215 283 822 2 459 182 521 3 359 340 

VI OŠS 106 204 69 55 689 1 022 58 964 2 727 544 

VI SO 0 0 5 0 51 24 0 2 17 2 

VI zam. 147 886 538 1 454 1 324 1 478 133 259 749 13 

VŠ 327 58 869 30 1 335 1 072 153 176 4 417 262 

N/a 25 7 0 0 0 1 0 0 7 0 

spolu 8 651 2 616 6 665 3 201 9 170 15 962 1 477 4 886 20 121 1 749 

 

 

Tabuľka 65  – Vzdelanostné zloženie absolventov VA podľa krajov SR (ženy) 
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BA 2 334 248 2 215 86 1 941 2 390 335 1 333 4 714 275 

TT 57 16 15 122 191 401 25 76 545 12 

TN 9 131 161 196 818 836 86 304 430 8 

NR 236 101 26 69 200 749 117 182 1 142 123 

ZA 454 119 131 86 350 460 64 132 626 38 

BB 153 44 95 110 585 585 14 167 1 321 100 

PO 117 27 73 141 320 648 5 28 445 64 

KE 825 30 327 93 896 2 406 90 713 3 508 399 

SR 4 185 716 3 043 903 5 301 8 475 736 2 935 12 731 1 019 
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Tabuľka 66 – Vzdelanostné zloženie absolventov VA podľa typu VI (ženy) 

typ VI 
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SŠ 427 40 82 26 70 275 4 27 206 24 

VI cirkví 0 0 0 0 0 0 0 1 29 0 

VI iná 2 991 426 1 929 515 2 869 4 768 394 1 608 4 826 294 

VI KU 0 0 0 0 14 1 0 3 43 2 

VI obcí a miest 0 0 0 0 19 53 3 8 74 1 

VI OZ 485 169 104 148 433 2 007 138 399 2 517 236 

VI OŠS 53 17 21 20 263 313 27 567 1 488 296 

VI SO 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 

VI zam. 13 38 123 179 692 399 55 211 284 8 

VŠ 195 20 784 15 941 657 115 110 3 259 158 

N/a 21 6 0 0 0 1 0 0 4 0 

spolu 4 185 716 3 043 903 5 301 8 475 736 2 935 12 731 1 019 

 

Tabuľka 67 – Vekové zloženie absolventov VA podľa krajov SR (spolu) 

kraj 
15 až 19 

rokov 
20 až 24 

rokov 
25 až 29 

rokov 
30 až 39 

rokov 
40 až 49 

rokov 
50 až 59 

rokov 
60 až 64 

rokov 
65 a viac 

BA 3 217 3 183 4 457 7 062 6 105 3 639 748 372 

TT 107 551 731 1 136 741 255 54 59 

TN 467 1 361 1 651 1 791 1 206 823 241 28 

NR 406 536 860 1 516 1 440 1 401 422 243 

ZA 865 658 606 836 625 263 49 187 

BB 161 510 682 1 474 1 466 1 152 328 226 

PO 493 239 501 971 922 602 197 77 

KE 630 568 1 374 3 086 3 463 2 240 755 393 

SR 6 346 7 606 10 862 17 872 15 968 10 375 2 794 1 585 

 

Tabuľka 68 – Vekové zloženie absolventov VA podľa typu VI (spolu) 

typ VI 
15 až 19 

rokov 
20 až 24 

rokov 
25 až 29 

rokov 
30 až 39 

rokov 
40 až 49 

rokov 
50 až 59 

rokov 
60 až 64 

rokov 
65 a viac 

SŠ 966 353 262 350 421 312 173 27 

VI cirkví 0 0 6 15 12 6 0  

VI iná 1 937 4 306 6 764 10 660 8 644 5 082 897 305 

VI KU 0 1 14 20 31 21 4 0 

VI obcí   4 19 54 55 31 2 1 

VI OZ 892 1 018 1 051 2 151 2 432 1 308 323 81 

VI OŠS 135 247 652 1 524 1 667 1 456 501 270 

VI SO  4 12 19 20 5 1  

VI zam. 502 1 099 1 359 1 679 1 126 822 370 24 

VŠ 1 914 571 718 1 391 1 547 1 324 521 877 

N/a 0 3 5 9 13 8 2 0 

spolu 6 346 7 606 10 862 17 872 15 968 10 375 2 794 1 585 
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Tabuľka 69 – Vekové zloženie absolventov VA podľa krajov SR (ženy) 

kraj 
15 až 19 

rokov 
20 až 24 

rokov 
25 až 29 

rokov 
30 až 39 

rokov 
40 až 49 

rokov 
50 až 59 

rokov 
60 až 64 

rokov 
65 a viac 

BA 2 043 1 531 2 500 4 042 3 449 2 065 418 247 

TT 36 193 307 473 352 136 42 44 

TN 31 682 667 600 642 351 130 16 

NR 195 286 497 683 596 605 184 85 

ZA 469 396 383 578 459 191 33 157 

BB 68 279 347 779 816 562 112 115 

PO 232 103 266 537 418 244 37 57 

KE 367 331 882 1 935 2 390 1 405 451 265 

SR 3 441 3 801 5 849 9 627 9 122 5 559 1 407 986 

 

 

Tabuľka 70 – Vekové zloženie absolventov VA podľa typu VI (ženy) 

typ VI 
15 až 19 

rokov 
20 až 24 

rokov 
25 až 29 

rokov 
30 až 39 

rokov 
40 až 49 

rokov 
50 až 59 

rokov 
60 až 64 

rokov 
65 a viac 

SŠ 418 152 75 134 179 157 54 9 

VI cirkví 0 0 3 10 11 6 0 0 

VI iná 937 2 065 3 681 5 522 4 639 2 552 347 123 

VI KU 0 0 13 11 24 11 4 0 

VI obcí 0 4 18 50 54 29 2 1 

VI OZ 516 621 762 1 506 1 874 1 029 272 60 

VI OŠS 71 136 373 772 802 611 220 95 

VI SO 0 0 0 2 1 0 0 0 

VI zam. 51 498 466 357 348 142 124 16 

VŠ 1 448 322 454 1 257 1 181 1 014 382 682 

N/a 0 3 4 6 9 8 2 0 

spolu 3 441 3 801 5 849 9 627 9 122 5 559 1 407 986 
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